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LIETUVIŠKAS MENASMeno prasmė ir jo reikšmė asmeniui ir tautai bei visuo­menei nevisada yra vienodai suprantama. Nevisada žmogus klausia save darbų prasmės ir jų reik.mės. Dažniausiai jam tai savaime aišku. Bet yra lai­kas, kai žmogus pradeda abe­joti savo darbų prasme ir jų verte. Tai dažniausiai esti po didelių sukrėtimų, kai susto­jama kultūros kryžkelėje.Paskutinis pasaulinis sukrė­timas yra labai skaudžiai palie­tęs ir mūsų tautą, gal daug skaudžiau už kai kuriuos kitus. Nevienas svetur gyvendamas lietuvis paklausia: kodėl visa tai? Kam man tos lietuviškos giesmės ir dainos, kam man tie paveikslai ir statulos? Viskas niekai — priduria kitas. To­kių yra. Bet vis tik dar dau­giau yra tokių, kurie eina i lie­tuvišką koncertą, perka lietu­višką knygą, Įsigyja lietuvio drožinėtą kryželį. Jie dar žino, kad be šių dalykų jų svetur gyvenamas pasaulis būtų skur­desnis, jų siela būtų daugiau sunykusi.Yra galvojančių, kad žmogui nuo kasdieninių rūpesčių iš­blaškyti užtenka linksmų pra­mogų. Negalima sakyti, kad pramogų nereikia. Jos yra reikalingos po įtemptų fizinių darbų. Tačiau kas tik pramogo mis sielą temaitina, tas ją dar labiau nuskurdina, negu pra­turtina. Kada žmogų paliečia liga, nelaimė, mirtis, nusivyli­mai, tada pramogų linksmybės žmogų greičiau užgauna, negu nuramina. Čia dažniausiai į pa­galbą ateina religija ir menas. Pirmoji neša jam antgamtinio gyvenimo viltį, o menas jį lai­kinai apramina, atplėšia nuo kasdienybės smulkmenų ir pa­viršutiniškumo, pratina giliau ir prasmingiau jausti.Menas , o ypač dailusis, Mu­turi tikslo mokyti, bet jis duo­da daug žinių iš įvairių sričių, o bendras pažinimas tampa jungtinis tarp įvairaus būdo ir įvairių politinių įsitikinimų asmenų . J ie žmonės, kurie mėgsta tas pačias simfonijas, giesmes ar dainas, tuos pačius paveikslus ar statulas, — per tai tarp savęs suartėja ir susi­riša.Be viduje besireiškiančio meno tautai didžiulės reikšmės turi tie kūriniai, kurie savo grožio galybe išeina už savo tautos sienų ir susilaukia sve­timųjų įvertinimo. Tokie mu­zikos, literatūros, tapybos ar skulptūros kūriniai tampa tau­tos pasiuntiniais užsieny ir tartum netiesioginiais gynėjais sunkiose valandose.Plačiai žinomų pasaulyje tu­rime gal tik M. K. Čiurlionį. Bet turime mes ir daugiau mu­zikų, tapytojų, rašytojų, kurie neblogai atstovautų svetimųjų tarpe, bet dažnai mes jų ne­mokame ar nenorime įvertin­ti. Mes nesuprantame, kad me­ninės, o kartu visos kultūrinės vertybės yra mums visiems rei­kalingos, ir yra mūsų tautos turtas.Yra dar vienas didelis daly­kas, kurio šiais laikais niekas negali taip gerai atlikti, kaip menas. (Tai tautos psichinio veido atskleidimas ir tautos bū­do išlaikymas. Tautos skiriasi ne tik kalba, bet savo ypatybė­mis. Jas galima pažinti iš jų

POLITINE APŽVALGA
Maskvos parade per Raud. aikštę riedėjo nauji ginklai 

sai bando naujos rūšies raketas erdvėse. • Dar neįmanoma 
dėti taikos pasitarimų Vid. Rytą krizėje. • Britai išsikrausto iš 
Adeno. • Komunistai reikalauja, kad Amerikos karo daliniai pa­
liktą Pietą Korėją.
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Rašo S. Milius

Britai
palieka Adenąšio lapkr. m.n pabaigoje bri­tai pasitraukia iš Pietų Arabi­jos Federacijos su Adenu. Deja, dėl krašto valdžios savo tarpe negali geruoju susitarti patys arabai: National Liberation Front — NLF (Taut. Išlaisvinimo Fron­tas) ir Egipto remiama F LOS Y organizacija. Tos abi grupės ko­vojo savo tarpe ir paskutiniu metu per 4 dienų kovas žuvo apie 100 arabų. Federalinė armijos vadovybė apsisprendė už Nation. Liberat. Frontą ir jos vadovybė paskelbė, kad armija smogs kiek­vienam, kas pastos kelią šiam frontui. Tuo pačiu krašto viduje padėties įtampa gerokai atslūgo. Per dvi savaites abiejų nacionali­nių grupių vadai vedė bendra­darbiavimo galimumų pasitari­mus Egipto sostinėje Kaire, bet jos nutrūko. Po armijos paskel­bimo, kad ji remia NLF, Kaire esantieji FLOSY vadai atsikirto, ginklais tikslams

Maskvos parade nauji ginklaiSovietų Sąjungoje, Maskvoje, tižui pakenkė ir arabų karo pra- švenčiant 5o metų Spalio Revo­liucijos sukaktį, Raudonojoje aikštėje įvyko tradicinis para­das. Sovietų gynybos ministeris maršalas Grečko įspėjo Jungt. Amerikos Valstybes dėl naujojo pasaulinio karo pavojų, dėl “kri­minalinio karo” Vietname. Krem­liaus valdovai stovėjo ant Lenino mauzoliejaus viršaus ir išdidžiai sekė iškilmes, per kurias tarp ki­tų riedėjo šeši nauji ginklai. Tai buvo trijų dalių 120 pėdų ilgumo tarpkontinentinė balistinė rake­ta, kuri gali būti iššauta į erdves arba į kitą kontinentą. (Ta pati raketa, apie kurią pasakojo Mc Namara).Taip pat buvo parodyta povan­deninio laivo raketa 70 pėdų il­gesnė už Amerikos Polaris, taip gi priešlėktuvinės raketos ant ve­žimų naudoti grubiam paviršiui, kaip Vietname ir(raketos labai pa­vojingos žemai skrendantiems lėktuvams. Buvo ir raketų, ma­tytų ankstyvesniuose paraduose, kurios gali “sunaikinti ore didelę priešo lėktuvų grupę”. Parade buvo Brežnev, Kosygin, preziden­tas Podgornyj, 'Politbiuro ideolo- gistas Suslov ir kt.Bet ar Sovietų Sąjungai ši su­kaktis praeina džiaugsmo aplin­kybėmis ? Atrodo, kad ūpui pa­kelti į erdves per kelias dienas iš, ____ _________ __eilės buvo paleista keletas rakė-'kuo ir banyti viską, kad prieitų1 ralius tiki, jog tik JAV gali padėti’ tų. Santykiai su Raudonąja Kinija krizės taikingo išrišimo. Bet jis' išjudinti Vid. Rytų krizės išrisi- j dar labiau paaštrėjo. Rusijos pres dėl to vengė prisiimti bet kokius'] -y 1

laimėjimas. Didesnėmis karo iš­laidomis yra apsunkintas biudže­tas, kada Rusijos gyventojai daug nekantriau laukia būtino varto­jimo dalykų, kaip apavo, drabu­žių, geresnio maisto, patoginių reikmenų, kaip televizijos apa­ratų, skalbimo mašinų ir mažai kam pasiekiamų automašinų. Taip pat jie laukia darbo atly­ginimo padidinimo ir aukštesnio gyvenimo standarto. Jsivėlimas teikti pagalbą šiaurės Vietnamui, Egiptui ir kt. arabų kraštams kai­nuoja taip pat daug. Ir pagaliau tas nelemtas Stalino dukters Svet lanos pabėgimas į Vakarus su an- tikremliškais ’pasakojimais apie' gyvenimą Rusijoje ir kaip tyčia kad ši grupė kovos su supuola su šia 50 m. komunizmo rankose atsiekti savo sukaktim. šioje Federacijoje.

Kom. Kinijos šių dienų padėtisKinijos vyriausybės nuomone, vi- tant taikos derybas galima esą sos pastangos baigti karą pietry-!čių Azijoje yra “apgaulė”, tai da-j rant per bombardavimų pert- j raukas, ir dar kartą pabrėžė, jog Vietnamo byla nieko bendro ne­turi su Jungtinių Tautų Organi­zacija, o JAV neturi teisės kištis į vietnamiečių reikalą, kuris gali būti išspręstas tik šiaurės Viet­namo 4 punktų ir pietų Vietna­mo Tautinio Išsilaisvinimo Fron­to 5 punktų planu”. Per tą kalbą visi “Sovietų alijantai”, išskyrus Albaniją, Rumuniją, šiaurės Korėją ir šiaurės Vietnamą, ’išėjo iš banketo salės.Kas tai vyko Pekinge, tai tau­tinės Kinijos (Taiwan, Formosa) atstovas, užsienio reikalų minis-

vieną laimėti, nieko nenustojant. Kinija nori ne vien pietų Vietna­mą laimėti: jos tikslas yra dides­nis ; jai rūpi laimėti Aziją ir visą Pacifiko rajoną pakeliui į viso pa­saulio užkariavimą, pasakė Wei Tao - minh.Antikomunistinis T airnanodienraštis paskelbė, jog Mao Tse- tung savo“ kultūrinę revoliuci­ją” paskelbęs tada, kai iš mirštan­čio generolo lūpų išgirdo, sukilimas buvęs parengtas, generolas — Liu Ja - lou buvo Kinijos aviacijos vadas; jis išda­vė Mao Tse - tung pilną sąmoks­lo dalyvių sąrašą; tame sąraše jis ir pats dalyvavęs, bet tik 4 va­landas prieš mirtį pakeitęs savo nusistatymą. Tas faktas išprovo­kavęs Kinijos kompartijos “va­lymą” už “kultūros revoliucijos” sąjūdžio pašaukimą į veiklą, bet ją iš 26, privesianti Kiniją prie partija dar nėra kaip reikiant iš- i susiskaldymo į provincines ir lo- valyta ir, kaip matėme, Liu Shao- chi dar tebesėdi Kinijos prezi­dentūroje ir ne jis vienas tebėra kimą, turime e sunaikinti met nėra priėmusi komunistinio nijos kompartija yra netekus sž- vo visagalybės Kinijos centrinia­me ir provinciniuose valdžios aparatuose. J. Gbs

kadTas

Taikos pastangos Vid. RytuoseIzraelis ir toliau atsisako Jungt. įsipareigojimus.1 autų — UN tarpininkavimo ir j Yra daugiau įveltų kraštų, ne­reikalauja tiesioginių pasitarimų gu Jordanas ir Izraelis, — jis pa­su arabų kraštais. Izraelio minis-'sakė. Kelias deryboms dėl to yra teris pirm. Eškol pasisiūlė vyk- —... —ti į Jordano sostinę Ammaną ir kalbėtis dėl taikos su karalium Husseinu, Arba jis kviečia kara­lių atvykti į Jeruzalę. Karalius, būdamas tuo metu su vizitu Lon­done, į tai atsakė, kad jis nieka­dos nesibijojo kalbėtis su bet kysenai. Manoma, kad dabar ka-j 
' vnlviio trirf filz I A rfnli nn/Jnfi

daugiau komplikuotas, negu pa­ruošimas susitikimo su Izraelio

Spalio mėnuo yra ir Kinijos re­voliucijos laimėjimo mėnuo, šie­met Pekingas minėjo 18-tas re­voliucijos metines. Kaip ir kas­met 'Pekinge buvo didelis para­das: 500.000 kariuomenės, žem­dirbių, darbininkų ir raudon- gvardiečių paradavo pro Tri­būną, kurioje stovėjo Mao Tse- tungas ir aukštieji Kinijos digni­toriai. Tribūnoje nebuvo Mao oponentų: vis dar tebeinančio respublikos prezidento pareigas Liu Shau-chi, generalinio kom­partijos sekretoriaus Teng Hsiao — ping’o ir buvusio propogan- dos šefo Tao Chu. Dienraščiai ta proga paskelbė vedamuosius straipsnius kuriuose teigiama, kad ‘‘ateinantieji metai bus ašt­rūs ir komplikuoti, o kova, susi- teris Wei Taomin Jungtinių jusi su kultūrine revoliucija, eis Tautų generaliniame susirinkime ir ateityje”. inacolrp tari dahartinp anarrbiiaPer iškilmes pasakė kalbą giny-! bos ministeris Liu Piao, kuris pa- smerkė sovietinį revisionism,. ^"'ėš'“vaMžilsT ''bet'gaTuUnėje sakydamas jog "apžvelgdamas saskaitojc krašt0 likima lsspre. i pirmininko Mao dld()! atsisau- sianli Wnu taut kurl nieku0.
Turimo Yla filr Cimoilrinfi € ...buržuazinių organizacijų štabus, bet ir vesti minias plačiau kri­tikuojant ir smerkiant asmenis valdžioje, kurie žengia kapita­listiniu Chruščiovo keliu”. Tos prakalbos metu demonstratyviai išėjo iš iškilmių Sovietų diploma­tai ir jų sąjungininkai, o liko iš­kilmėse Albanijos, Rumunijos, šiaurės Korėjos ir šiaurės Viet­namo diplomatai.šiaurės Vietnamo garbei jo dip-■ lomatams buvo surengtas ban-• ketas, kurio metu Kinijos pre- mieras Chau Enlai papeikė So-■ vietų vadus už jų “šen ir ten• tarnavimą amerikiniams impe-' ' ralistams taikos derybose”. Jis

pasakė, kad dabartinė anarchija į Kinijoje, apėmusi 21 provinci-

rėžimo. Gausūs atsišaukimai į I Jungtines Valstybes, kad jos nustotų bombardavusios šiaurės Vietnamą ir atitrauktų savo gink­luotas jėgas iš to krašto, gali tik prailginti kivirčą ir pavėlinti tai­kos sutarties sudarymą. Taikos sąjūdis laisvajame pasaulyje ne­atneš pageidaujamų rezultatų, bet priešingai sustiprins Peking’o ir Hanojaus įsitikinimus, jog atme-
Trumpai

— Saigone, Pietų Vietname, Į įvyko iškilmės, per kurias naujai išrinktas šio krašto prezidentu: i gener. Van Thieu įvestas į naujas1 pareigas. Jis pareiškė, kad šiau-, rėš Vietnamui yra paliekamos i atviros durys taikos deryboms. Pieš rinkimus jis žadėjo siekti oro bombardavimų pertraukos, bet šį kartą jis apie tai nekalbėjo.Į iškilmes atvyko aukšti parei­gūnai iš 23 kraštų, jų tarpe JAV viceprezidentas Humphrey, aust­ralų užsienio reik. min. Hasluck. Maždaug pusmylis nuo Saigono centro Vietkongo teroristai pa­naudojo vieną skalbyklą be sto­go, kad iš ten paleisti minosvai­džių sveidinius į iškilmių vietą. Humphrey automašinos šoferis buvo sužeistas. Pataikyta ir įti tik tuo atveju, kada jis įjung- taikos saJy£as> ieiSu ios sutiktų būt užimti distrikto štabą arti Iną. Teroristai turėjo nutraukti tas smogimui į taikinį ir nu- tartis- Manoma> kad specialus Kombodijos sienos, nežiūrėdami šaudymą, kada jų sužeistaski- , kreipiamas iš įprasto kelio orbito-į Įgaliotinis turėtų vykti į V/didelių nuostolių. Toje srityje nietis, kuris vėliau mirė, pakėlė Ije, tai jam susekti lieka apytikriai RXtus' Jo tikslas būtų pasiekti, komunistai puolė, varydami prieš • aliarmą.JAV gynybos sekretorius Mc-itiktai 5 minutės arba 5oo mylių kad lzraelis pasitrauktų iš^ užim-'save priedangai civilius gyvento-j Namara dabar paskelbė, kad zval ^uo taikinio šie nauji atominiai siičiii, uz ka arabių kraštai tu- , jus, Pradžioje mūšio, kuris truko gybos ekspertai susekė Sovietų1 sviediniai nėra tokie tikslūs, kaip rėt4 PriPazinti Izraeliui teisę per dienų eilę, amerikiečių ug- bandymus, kaip atrodo, su erdvių' vajruojanios raketos ir todėl jų egzistuoti taikoje. j nis dėl tu gyventojų buvo varžyta,ginklais, kurie gali iššauti atomi-|veikimas prieš jAV ofenzyvinių Vėlesnėmis žiniomis, Egiptas Yra žymių, kad Kombodijos nius sviedimus su sprogdinimo. raketų stotis nėra perdaug tiks-1 sutinka priimti prezidento John-Isienos srityse komunistai ruo- pajėgumu iki 3 mil. TNT tonų. jus. Kai kurie senatoriai reikalau-; Sono anksčiau siūlytą penkių šiasi didesniems puolimams. --------------------------------------------ja> kad JAV įmtųSi priešpriemo-' punktų taikos planą su papildy-Į Naujasis prezidentas Thieu at- nių naujos grėsmės akivaizdoje, tomis is Egipto pusės sąlygomis, įšaukime į tautą pasakė, kad ke- Siūloma iš Johnsono vadovybės Yra nuomonių, kad laikas nevei- i*as i galutiną pergalę yra ilgas ii ■ reikalauti statyti tobulesnę anti- kia arabų naudai. Jordano finan- P^Pas kbučių Jis skatina armiją raketinę apsigynimo sistemą, ne- sinė būklė palūžusi, nekalbant 'r zmones daugau pasiaukoti. j gu Sentinel. Sentinel sistema, ži- apie Egiptą su uždarytu Suezo noma kaip Nike X, negalėtų būti kanalu ir sudaužytomis refine- Lrolk~pastatyta anksčiau 3 - 4 metų rijomis. Bet ir Izraeliui, ir Egip- ^mtlM. IxOVeja. kalba apie karo grėsmę

Karalius Hussein atvyko į Va­šingtoną po kelionių į Maskvą, Londoną, Bonną ir Paryžių, kur_______bandė ieškoti pritarimo arabų lai- taip pat aiškiai pasmerkė, jog
Vietname

Sovietai tobulina naują ginkląVakarai buvo kad su laiku erdvėse gali iš sovie­tų pusės atsidurti satelitai su ato­minėmis bombomis. 1 ——— Eisenhoverio laikais buvo siūlo­ma, kad iš tam tikrų stebėjimo lėktuvų būtų įvesta tarptautinė kontrolė apsiginklavimui. Sovie­tų Rusija tą pasiūlymą atmetė. Dabar iš skrendančių satelitų ste­bima viskas, kas darosi žemėje, ypatingai karo srityje.

IbJUUlUll V 1U. LXJ LU IY.A LolLol“ įma iš mirties taško, prie kurio ;e4.a; miniaji atsidūrė UN organizacijoje. Bet KOmUIllStai pU asunku patikėti, kad Amerika rem­tų arabų reikalavimą dėl Izrae- je> 10 mylių nuo Kombodijos sie-Pietų Vietname Loc Ninh srity-susirūpinę, Sovietų Rusija yra šioje srityje J*0 Pas^raukImo iš užimtų sričių nos yra komunistų infiltravimo ( pirmaujanti ir JAV-bėse spėjama, anksčiau„ negu būtų pradėtos tai- vieta iš naujos slaptos stovyklos, ____________ kad toks ginklas gali operuoti jau kos *^ery^°s- Jungt. Tautose A- esančios Kombodijos teritorijo-! Prezidento ateinančiais metais. Naujo ginklo merika paskleidė lezoliucijos pi o- je Hanoi paskelbė Vietkongo pra-j orbita nėra aukšta, todėl sunku Jek^4> bet Sovietų Sąjungos nuo-, nešimą, kad Loc Ninho kompani-^ ji susekti paprasta virš horizon- monės ji yia per silpna arabu ja yra dalis naujo plano padidin-; to radaro sistema, kuri Tuo tarnu užs reik, k coJapie 15 min. įspėjimą. Kadangi tokį atominį ginklą galima susek-
duoda interesams. Tuo tarpu užs. reik. jį partizaninį karą ir priversti są- min. Eban pareiškė, kad Izraelis junginikus prie karo veiksmų ap- siūlo arabų tautoms nuosaikias mirimo. Komunistai ryžosi žūt -

tas smogimui į taikinį ir nu-

— Kenija ir Somalija susitarė baigti 4 metų pasienio karą, per kurį žuvo arti 3ooo asmenų. Ke­nijos prezidentas Kenyatta ir So- malijos premjeras Egal po taikos susitarimo išėjo laikydamiesi už parankių.
— Labai objektyviu pasirodė Izrelio sostinės Tel Avivo teisėjas kuris bylininkės buvo prašytas spręsti civilinį ieškinį prieš Ga­zos (Stripo) gyventojų, viena musulmoną. Jis atsisakė spręsti bylą, nurodęs, kad Izrelio įstaty­mai neapima Gazos, kuri dabar yra Izrelio okupuota.
— Stalino duktė Svetlana Ale- lujeva aukoja 267.857 dolerius labdarybės reikalams Indijai^ Šveicarijai ir Rusijos pabėgėliams iš atlyginimo, kurį ji gauna už neseniai išleistą knygą “Dvide­šimt laiškų draugui.” Indija gau­na 223 tūkst. dol. ligoninei pasta­tyti ir jai išlaikyti. 44.500 dol. duodama Tolstojaus fondui New Yorke, kuris remia Rusijos pabė­gėlius ir kuriam vadovauja kuni­gaikštienė Aleksandra Tolstova. Ir Paryžiuje vaikų prieglauda gau na tam tikrą sumą.

ginklais, kurie gali iššauti atomi-1 veikimas prieš JAV ofenzyvinių 
vUuo cxrinrli nine Qii enrnerdinimn ' , ... - i mpajėgumu iki 3 mil. TNT tonų.

gyvenimo būdo, iš jos papro- ’ čių, o ypač iš meninių pasireiš- ' kimų, nes čia išreiškiama gi- 1 liausi žmogaus troškimai, 1 džiaugsmai ir sielvartai. Ka- ' dangi kiekvienas kūrėjas yra jautresnis aplinkos pajutimas, ' jis pradeda tai registruoti — kurti ir nejučiomis reiškia sa­vo tautiečių būdą, jų mėgsta­mas formas, spalvų derinius, jų mėgstamus garsų sąskam­bius. Kas jau kartą įkūnyta dainos, muzikos, skulptūros ar kitokiam kūrinyje, tas jau. lieka ilgesniam laikui, o gal Į amžiams. Menas žmonių tautiš-1 kurną pagilina, padeda atsikra- j

Naujos rūšies bombosGinklų pramonė nuolat tobu- jei būtų subombarduotas Haipon- .... .................... go uostas. Nauja bomba — tai bombinė mina, kuri iš lėktuvo iš­mesta giliai įsminga žemėje, bet sprogsta tik tada, kai ant jos už­važiuoja transporto kolona. Ji sprogsta nuo žemės vibracijos. To j kios bombos būtų labai sėkmin­gos kaipo priemonė pilnam susi­siekimo kelių, vedenčių į Hai- phongo uostą, užblokavimui.Antrosios rūšies bomba yra

liną visų rūšių ginklus. JAV tarp kitų patobulintų ginklų yra išra­dus dvi naujas bombų rūšis. Gal netrukus tos naujo tipo bombos bus panaudotos Vietname. Pir­moji galės būti panaudota Hai- pongo izoliacijai, nerizikuojant Į tarptautinėmis komplikacijomis.
JAV erdvių stebėtojai jau piieš tui, kaip atrodo, praėjo noras j šiaurės Korėja, kuriai uždraus- yra perskirta po 1950 - 3 m. ka- vairuojama: jos lėkimas yra iš metus spėjo rusų pradėtas pastan imtis kokių nors naujų keršto ta kalbėti Jungtinėse Tautose — ro ir kad JAV manevruoja pra- lėktuvo stebimas ir vairuojamas gas, o dabar nustatyta, kad jie veiksmų. UN, kol ji pripažins UN autorite- dėti naujus žiaurumus. Taigi, televiziniame ekrane gan iš tologerina tokio ginklo teenmką Is ---------------------------------- ta> įSPeįa ka(j vra karo pavojus dėl pavojingos būklės kiekvie- nuo jos taikinio, šitų bombų pa-viso rusų šiais bandymo tikslais nuo jos taikinio, šitų bombų pa­------------- ------ — tą, įspėja, kad yra karo pavojus dėl pavojingos būklės kiekvie- „i išdalintoje šiaurės ir Pietų Ko- nu momentu gali iškilti naujas naudojimas žymiai sumažintų pa- 

— Amerikos Senato Užsienio rėjos teritorijose Komunistų vy- 'karas. Toliau nurodoma, kad iš —2- iS ,s,’‘ :5 buvo to yra baisi grėsmė taikai Azijoje ’ Sovietų delegacijai ir pasaulyje. Tad reikalaujama,' siųsti kariuomenę į užjūrius, tu-' reikalaujant, dėka rašto, paskleis- kad Amerikos kariuomenė ap- retų prieš tai gauti kongreso lei- to UN atstovams. Tame rašte iš- leistų Korėją be atidėliojimo iri— Arabiškame Yemene įvyko dimą. Po karštų ginčų tokios dėstyti kaltinimai skelbia, kadkraštąturisuvienytipatyskorė- tyti svetimų dulkių, kurias gau! sukilimas ir armija perėmė kraš- rezoliucijos komitetui nepavyko “Jungt. Valstybių imperialistai” piečiai.šiai atneša šių laikų gyvenimas.1 to valdymą. pravesti. [trukdo Korėjos sujungimą, kuri į ——------

buvo paleidę 8 trumpo skridimo. — Amerikos Senato Užsienio rėjos teritorijose Komun raketas, kurių paskutine buvo R^aių komitetas bandė pasiek-' riausybės pasisakymas praeito spalio pabaigoje . kad prezidentai, kurie nori paskelbtas, Sovietų de
 oincfi Izovliiomnno i ii7iiirhic in_ ' __

vojų tiems lėktuvams, į kuriuos šaunama iš priešlėktuvinių pa­būklų, šaunama raketomis. Elek­troniniai trukdymo įrengimai, apa ratai, kurie desorientuoja radarą ir vairuojamą priešlėktuvinių raketų aparatūrą, pradedami da­bar vartoti.
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Šv. Pauliaus veiklaGreta mylimiausiojo Jėzaus mokinio šv. Jono, apie kurio raš­tus jau esame kalbėję, kita įžy­mi asmenybė iškilo Naujojo Tes­tamento sąrangoje. Tai šv. Pau­lius. Nors jis nepriklausė Dvyli­kos Apaštalų grupei, ir būdamas išauklėtas pagal senas žydų tra­dicijas, pradžioje net persekiojo

Rašo P. Jatulis

dienoraštis, kelionių užrašai, įvai rūs nuotykiai pirmose krikščionių bendruomenėse, kurios buvo įkur tos pagonių kraštuose. Tai įdo­mus ir brangus anų laikų doku­mentas. Lukas, budrus stebėto­jas, domėjosi viskuo ir jautriai iš­gyveno įvairius sukrėtimus. Iš jo
Popiežius apie kongresąPopiežius 'Paulius VI-sis ben­droje audiencijoje Vatikane pri­ėmė gausius tikinčiuosius iš viso pasaulio tautų. Ta proga tartame žodyje šv. Tėvas prisiminė tarp­tautinį Pasauliečių Apaštalivimo Kongresą, pasibaigusį Romoje, ir nurodė tikinčiųjų pareigą visada likti ištikimais krikščionimis.— Pasauliečių Apaštalavimo Kongresas, — kalbėjo popiežius, — yra viena iš katalikybės atsi­naujinimo fazių ir duoda progos visiems pasinaudoti jame įskel­tais dvasiniais turtais. Pirmiau­siai, katalikų pasauliečių apašta­lavimo kongresas iš naujo pri­mena visiems ištikimiems Bažny­čios nariams tai, ką moko ir Va­tikano II Susirinkimas, būtent: kad kiekvienas pasaulietis priva­lo būti tobulas krikščionis! Pa­sauliečiai negali būti tik antros rūšies katalikai, abejingi Katali­kų Bažnyčiai ir nekreipiantys dė­mesio į švenčiausius jų krikšto įsipareigojimus. Visi pasaulie­čiai yra paJaukti į krikščionišką­ją tobulybę, į Dievo ir artimo mei lę, į šventumą, deramą jų gyve­nimo būdui pasaulyje, tai yra, kaip sakoma, į “pasaulietišką šventumą” be nuolaidų žmogiš-

AR BAŽNYČIA
TURI ATEITIAr išsireiškimas ‘‘Dievas mirė” yra jau taip keistas, kai matome faktą, kad Dievas mirė daugelio žmonių širdyse? — Taip stato klausimą Tėvas Robert Adolfs savo knygoje “'The G)eve of God” (London 1967 m. Burns and Oats). Jei Dievas mirė dau­gelio širdyse, tai kodėl? Tėvas Adolfs tyrinėja dvi priežastis: su­pasaulėjimą ir Bažnyčios dabar­tinę organizacinę formą. Religi­jos sociologų atlikti tyrinėjimai aiškiai rodo, kad didysis sunku-1 mas nėra problema apie Dievą ar' Kristų, bet apie Bažnyčią. Kelia­mas klausimas ar būtina Bažny­čią turėti tarpininke tarp žmo­gaus ir Dievo. Autorius atsakyda­mas siūlo Bažnyčiai drąsiai atsi­naujinti. Tėvas Adolfs yra Augus- tinijonų vienuolyno prioras Eind- hovene — Olandijoje. Vatikanas tą knygą olandų kalba uždraudė pardavinėti, bet draudimas ne­liečia angliškojo vertimo, išleis­to Londone, aukščiau nurodytos katalikų leidyklos.

kosioms silpnybėms ir pasaulio gundymams, pilną krikščioniš­kosios meilės ir Kristaus sekimo.— Antroji pamoka, kurią Pa­sauliečių Apaštalavimo Kongre­sas duoda viso pasaulio tikintie­siems, — pareiškė popiežius Pau liūs VI-sis, — yra visuotinis pa­sauliečių įsipareigojimas aktyviai, pilnai ir ištikimai gyventi pagal krikščioniškojo pašaukimo dės­nius. l ai reiškia, kad šiuo metu neužtenka būti kataliku tik iš var do, tik iš įpratimo, iš tradicinio paveldėjimo, tik profesiniais ar socialiniais motyvais priklausant Katalikų Bažnyčiai. Dabar reikia būti veikliu, kovojančiu, uoliu ir pasiaukojančiu kataliku ir apaš­talu. Priklausyti katalikų pasau­liečių apaštalavimui yra viena iš aktualiausių, svarbiausių ir visus katalikus liečianti pareiga! — bai gė savo žodį popiežius Paulius dienos audiencijoje, visiems su­teikdamas apaštališkąjį palaimi­nimą.

knksčions. vėliau atsivertęs jis - atsiskieidžla
Hnn imliausiu Kristaus mnksln' 1 J 4 uiiuxwi pirmųjų krikščionių dvasines nuo i taikos, paskatinusios juos ištiki­mai laikytis Nukryžiuotojo Vieš­paties naujo mokslo. Jis mums pateikia įvykių eigą Jeruzalėje, kur buvo pati pirmoji Kristaus sekėjų bendruomenė. Su didžiuo­ju apaštalu Paulium' jis mus ve­da į Mažosios Azijos miestus bei kaimus, į Graikijos Atėnus, Ko­rintą, Tesaloniką, į Kretos ir Mal­tos salas, į tuometinio Vakarų pa šaulio sostinę Romą. Jis parodo, kaip naujoji Kristaus šviesa ima sklaidyti pagoniškas tamsybes, dė dama pagrindą visai busimųjų lai­kų kultūrai.

tapo uoliausiu Kristaus mokslo skelbėju ir todėl užtarnautai gavo tautų apaštalo vardą. Pats Jėzus jį pašaukė į savo tarnybą ypatin­gos vizijos metu, kelyje į Damas­ką. Išvydęs Viešpaties šviesą, iš Sauliaus jis tapo Paulius ir visa širdim atsidavęs Kristui, išėjo į pasaulį Jo šviesos skleisti visiems žmonėms.Naujasis Testamentas mus su­pažindina su šv. Pauliaus veikla dvejaip: viena, pateikdamas Apaš talų Darbų knygą, o antra — pa­ties šv. Pauliaus laiškus. Apašta­
lu Darbai yra paskutinė grynai istorinė Naujojo Testamento kny­ga, kuri dedama tuojau po evan­gelijų, nes tęsia jų aprašymus. Ją parašė trečiosios evangelijos autorius mokytas gydytojas šv. Lukas, nenuilstamas šv. 'Pauliaus kelionių draugas. Aprašęs Kris­taus įžengimą į dangų, šventosios Dvasios atėjimą ir pirmuosius apaštalų, ypač šv. Petro, misiji- nius žingsnius, Lukas toliau dau­giausiai apsistoja prie Pauliaus apaštališkų kelionių (iki jo ant­ros kelionės Romon). Tai tarsi

šv. Pauliaus biografiją patei­kęs mums Apaštalų Darbų knygo­je, Naujasis Testamentas iki šių dienų mums užlaikė keturiolika 
šv. Pauliaus laiškę. Tautų apaš­talas juos rašė įvairiomis progo­mis savo ilgų kelionių metu, tai būdamas laisvas, tai kalinys. Laiš kus jis siuntė naujai įkurtoms krikščionių bendruomenėms ir atskiriems asmenims. Po du laiš­ku jis parašė Korintiečiams, Te-

salonikiečiams ir Timotiejui, o po vieną — Romėnams, Galatie- čiams, Efeziečiams, Pilypiečiams, Kolosiečiams, Titui, Pilemonui ir bendrai žydams.šv. Pauliaus laiškai yra pilni gražių paskatinimų, pamokymų, religinių tiesų aiškinimų, kurie tačiau nėra nuobodi teologija, o su gyvenimu surišta dieviška iš­mintis. Jis sprendžia visokias lai­ko problemas, diskutuoja su prieš tarauto jais, smarkiai pasisako prieš ramybės drumstėjus, tvar­kos ardytojus. Kristaus mokslas, tapęs jo gyvenimo tikrove, turi tapti šviesos ir meilės šaltiniu vi­siems tikintiesiems. 'Pauliaus laiš­kuose pilna krikščioniškos išmin­ties perlų, kurie žavės visų am­žių krikščionis. Pavyzdžiui, apie meilę jis rašo (1 Kor. 13,1): “Jei kalbėčiau žmonių ir angelų kalbomis, bet neturėčiau meilės, būčiau kaip žvangantis varis ir skambančios kanklės”. Apie Kris­taus meilę (Rom. 8,3 5): “Kas gi atskirs mus nuo Kristaus meilės ? Ar vargas, ar suspaudimas, ar ba­das, ...ar pavojus, ar persekioji­mai, ar kalavijas?” Kokiais stip­riais žodžiais jis skelbė Kristaus prisikėlimą iš mirusių! čia nega­li būti jokios abejonės (1 Kor. 15) : “Juk jei Kristus neprisikė­lė, tai mūsų skelbimas yra tuš­čias, tuščias ir jūsų tikėjimas... ir jūs dar tebesate savo nuodė­mėse”.

Kitę apaštalu laiškaiTaip pat ir kai kurie kiti apaš­talai yra parašę tikintiesiems laiš­kų. Tie laiškai vadinami katali­
kiškais, t. y. visuotiniais, dėl to, kad yra skirti bendrai visiems krikščionims, o ne kuriai atski­rai jų bendruomenei. Jų yra 7: vieną yra parašęs šv. Jokūbas, va­dinamas jaunesnysis, du šv. Pet­ras, tris šv. Jonas ir vieną šv. Ju­das Tadas, Jokūbo brolis. Tai trumpi laiškai, kuriais krikščio­nys skatinami ištikimai laikytis

Katalikiškame
gyvenime

—Roma. Popiežius Paulius VI spalio 24 d. privačioje audienci­joje priėmė Kauno Arkyvyskupi- jos Apaštališkąjį Administrato­rių vyskupą Juozapą Matulaitį - Labuką, kuris dalyvavo Pasaulio Vyskupų sinode.
— Viena: Vienos arkivysku­po kardinolo Koenig iniciatyva Graikijos Salonikų stačiatikiųtikėjimo, ypač bandymų bei per-1 metropolitas panteieimon ir ke- 

cnbiniimn mafn rlorvti CTPrilQ darsekiojimų metu, daryti gerus dar bus, laikytis vienybės ir meilės. Juose sprendžiamos pirmųjų krik ščionių problemos dažnai yra pa­našios mūsų dienų problemoms.Naujasis Testamentas baigia­mas šv. Jono apaštalo parašyta Apreiškimo knyga, apie kurią jau esame kalbėję. Su ja yra atbaig­tas Kristaus duotas apreiškimas, kurį amžiais ištikimai saugoja ti­kėjimo mokytoja Katalikų Baž­nyčia.
Lietuviai pasaulyje

Ar Rusijoj įsigalės karininkija?Pastaruoju metu dažnai gir­dimi balsai apie vis didėjančią rusų karininkijos įtaką sovietų politikai. Rusų karių vaidmuo Sov. Rusijoje aiškėja iš čia pa­duodamų karinių specialistų pa­sisakymų santraukos.Aptardami komunistų parti­jos tikslus ir komunistinės vi­suomenės ugdymą, nei Marksas, nei Leninas nesustojo prie klau­simo, koks bus karinių jėgų vaid­muo toje visuomenėje. Jie pri­pažino reikalą turėti gerai gink­luotą karinę jėgą, tačiau laikė­si pažiūros, kad pastovi sinė kariuomenė yra komunistinei valstybei.I Trockis, Raudonosios įkūrėjas, laikėsi utopinių pažiū­rų dėl militarizmo pavojaus nu­galėjus komunistų priešus.

PIRMOJI KOMUNIJA 
BE IŠPAŽINTIESVyskupas Moors Olandijoje sa­vo Roermondo vyskupijoje išlei­do potvarkį, kad vaikai 7 m. am­žiaus be išpažinties gali eiti prie Pirmos Komunijos, o išpažinties pradės eiti tik nuo 10 m. amžiaus. Toks sielovados potvarkis Baž­nyčioje yra naujas, nors bręstan­tis vaikas sąmoningai dar negali padaryti nuodėmės. Teologiniai, psichologiniai ir pedagoginiai svarstymai kalba už tai, kad vai­kai gali priimti šv. Komuniją be išpažinties, bet šiuo metu yra pir­mutinis vyskupas, kuris tai leido. Nėra abejonės, kad šiuo pavyz­džiu paseks ir daugiau Olandijos vyskupų.

suimti ar nužudyti piliečius be jokio pavojaus par­tijos ar valstybės gerovei, ka­riuomenė sudarė specialią pro- belmą, reikalaujančią išskirtinų priemonių. Nepaisant viešai reiš­kiamo tikėjimo komunistinės ideologijos nenugalimumu, par­tijos vadovybė greitai pamatė, kad naujosios santvarkos išliki­mas didele dalimi remiasi gink­luotų jėgų stiprumu ir patiki­mumu. Tuo būdu Stalinas pa­sirūpino Raud. armiją apgink­luoti moderniausiais ginklais. Tačiau jis liko atsargus dėl ka­rių polinkio į uždarumą ir išskir­tinumą. Per visą savo viešpata­vimą Stalinas laikė kariuome­nę ant partijos pavadžio. Iš vi­sų pusių supama slaptosios po­licijos, politinių organų, parti­jos ir komsomolo organizacijų, karių veikimo laisvė buvo smar­kiai suvaržyta.Kol Stalino teroro mašina vei­kė, karininkija negalėjo išaugin­ti aktyvaus elito ir savo intere­sų gynėjų. Bet, Stalinui mirus, o po to nusistovėjus partijos vadovybės dvilipumui, priežiū- sutrukdė rusų karininkijai vai- o ros mechanizmas susilpnėjo ir :- karininkijos reikalai bei verty- Kerenskio, bet i bės iškilo į viešumą. Maršalo'■ Po viso to Rau-1 Žukovo asmenyje karininkija į- 
I natnnn vnldon- ' rdi/x hotta rtuno-in ’/iil/Aimn Cii

profe- svetima Netgi armijos

paprastus

ŽVEJO ŽIEDASPopiežius Paulius VI, lankyda­masis Jungtinėse Tautose New Yorke 1965 m. padovanojo bran­gų kryžių ir popiežiškąjį žiedą bei 10 000 dolerių sumą pasau­lio tautų vargui sumažinti, šio­mis dienomis šis žiedas ir kry­žius bus viešai išstatyti New Yor­ke ir parduoti iš varžytinių. Gau­toji suma bus paskirta, pagal pop. Pauliaus VI-jo intenciją, Jungti­nių Tautų Vaikų Globos Fondui, Palestinos ir kitiems pasaulio pa­bėgėliams šelpti ir kovai prieš al­kį bei vargą pasaulyje.

Stalino pažiūra į kariuomenęIr tik Stalinas, menkas ideo­logas, bet žiaurus praktikas, ga­lutinai išsprendė šį svarbų klau­simą kiekvienai komunistinei visuomenei, vienos partijos val­domai. Jis nustatė karių vaid­menį ir jų organizaciją. Tai da­rydamas, jis daug ką paėmė iš Markso, Engelso, Lenino, Troc­kio ir netgi iš pridėjo ir savo, donoji armija čios komunistų padėjėja. Jos karininkams bu­vo paneigtas pilnas autorite­tas, reikalingas praktikuoti ka­rinei profesijai. Karininkai liko nuolatiniam netikrume. Karinė bendruomenė, kuri linksta į už­darumą, dabar priverstinai lai­koma atvira rūpestingai išdirb­tos kontrolės ir indoktrinizavi- mo sistemos.Nesunku suprasti Stalino ka­rių baimę. Esant svarbiausiam partijos tikslui išlaikyti savo vyravimą valstybėje ir neturint teisinių ar tradicinių nuostatų dėl valdžios perėmimo diktato­riui mirus, valdantieji ir lau­kiantieji ją pasigrobti į visus tiek partiečius, tiek nepartinius, žiūrėjo kaip į galimus varžo­vus. Kaip piliečiai, visuma yra beformė, nepatikima masė, ku­rią partija valdo ir kuriai ne­leidžia grupuotis ar sudaryti institucijų, galinčių pasipriešin­ti partijos vadovavimui. Tas ne­pasitikėjimas pasireiškė polici­jos ir piliečių sekimo tinklo su­darymu. Tuo būdu galima be atodairos užgniaušti kad ir men­kiausią opozicijos apraišką.
Skirtinga kariuomenės 

problemaTačiau, nors diktatorius

patapo valdan- partijos elito

gali

Rusijos platūs įsipareigojimai politikoje. Tuo tarpu senieji bol- komunistinių valstybių bloke ir už jo būtų labai sutrukdyti, jei­gu kiltų rimta krizė tarp parti­jos ir karininkijos. Tai verčia abi puses būti nuolaidžioms. Partijos metodų ir valdymo mo­dernėjimas, gyvenimo palengvė­jimas leido iškilti profesiniams specialistams bei mokslinin­kams, kurie sudaro profesinį elitą. Krašte vis stiprėjanti anti- militaristinė ir taikinga linkmė verčia partiją labiau vertinti ka­rininkų profesiją ir jiems duoti vis didesnių lengvatų. Satelitų pastangos išsivaduoti ir skili­mas tarp Rusijos ir Kinijos tu­ri stiprių tautinių pradų. Pagal tai, kaip Maskvos ideologinis bei ūkinis vyravimas silpnėja, gali atsitikti, kad kariuomenei teks malšinti tą komunistus skal­dančią srovę. Kaip vis augančio nacionalistinio nusiteikimo pa­sėka, karininkija gali patapti didžiausiu patriotiniu vienetu bei simboliu.

ševikai baigia pasitraukti, o jų pasekėjai karininkai irgi sensta ir netrukus išeis į atsargą. I jų vietą ateis naujos rūšies elitas, praktiškesnis ir ne toks ideolo­giškai stiprus. O tai gali suda­ryti sąlygas karininkijai įgyti daugiau įtakos krašto politiko­je. Kadangi Kremliaus valdo­vai tolydžio *Sfeuri rimtų proble­mų bekovodami su kinų ant­puoliais, su satelitų nerimu, su vidiniu spaudimu ir su amžinu Vakarų konfliktu giamai turės savo vyzdžiu pavojaus ti karių paramos.
jie neišven- pirmtakų pa- atveju ieško-

Komunistinės sistemos 
išjuokimas

Ligi šiol Stalino teroras ir Chruščiovo laikysena sėkmingaidinti didesnį vaidmenį krašto
■ gijo savo gynėją. Žukovas su- i gebėjo ją apsaugoti nuo perne-■ lyg įkyrios politinės priežiūros,■ jis įvedė griežtą drausmę ir■ laipsnių išskyrimą, pareikalavo• atstatyti nuteistų karių garbę i ir nubausti jų kankintojus; jis• reikalavo geresnių jiems pensi-■ jų ir• gio.• drįso monę kalais, kurie dažnai nesutapo su partijos linija.’ žiūrint į praeitį, matome Žu­kovo pastangas buvus nesėk­mingas, nes daugelis kariuome­nės vadų buvo jo politiniai ar asmeniniai priešai, pagelbėję Chruščiovui išstumti Žukovą ir jo sekėjus. Jiems tai pavyko, tačiau partijos atnaujintos kont­rolės kaina ir atsižadėjimu pro­fesinės autonomijos.

Kariuomenė atgauna teises‘Pastaraisiais metais , nepai­sant kliūčių, karininkija pradė­jo po truputį atgauti profesinę ir institucinę laisvę. įvairios vi-j dinės ir išorinės priežastys lei-į do palaipsniui kariuomenės kor-. pą apvalyti ir jį papildyti jau­nais specialistais. Tie technokra-!

aukštesnio gyvenimo ly- Bet svarbiausia — jis iš- viešai pasakyti savo ne­svarbiausiais kariniais rei-
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Negrai varo 
azijatus iš AfrikosIš Nairobi, Kenijos sostinės, kas mėnuo lėktuvais grįžta apie 5oo hindusų ir pakistaniečių, iki šiol gyvenusių Rytų Afrikoje. Ke­nijoje išleistas įstatymas, kuris jau veikia Ugandoje ir Tanzani­joje, draudžiantis svetimšaliams dirbti ir turėti įmones tuose kraš­tuose. Faktas, kad azijatai buvo bemaž monopolizavę prekybą ir nuosavybes miestuose. Nemaža jų dalis — tai inteligentai, kurie septyniariopai daugiau uždirba, negu vietiniai gyventojai negrai. Azijos gyventojų Rytų Afrikoje yra apie 35OOOO. Dauguma jų tai 30 000 hindusų įpėdiniai, ku­rie čia buvo atvežti 1892'metais geležinkelio statybos darbams (tarp Mombas’o ir Viktorijos eže­ro). Vėliau buvo atvežama kitų etninių grupių žmonių iš Indijos. Indai inteligentiškesni ir judres­ni už negrus, tad ir užvaldė Rytų Afrikos ekonominį gyvenimą.Iki šių metų galo hindusai (in­dai) visai išnyks iš Rytų Afrikos:

Yra tikra ironija, kad komu­nistų partijos, kurios iš princi­po smerkia pastovias armijas, negali be jų apseiti ir tik jų dėka laikosi valdžioje. Komunis­tų baimė vyrų, nešiojančių gink lūs, skraidančių lėktuvais, šau­dančių raketas ir vadovaujan­čių milijonams karių, yra pa­grįsta. Tačiau šiandieną jie dar labiau nuo jų priklauso, nei pra­eityje.Galutinėje išvadoje karių vaid­muo ir jų įtaka Rusijos politi­koje priklauso nuo jų pačių įsisąmoninimo kaip elito su spe­cialiais interesais ir uždaviniais. Pastaruoju trintis tarp dėl valdžios reikalams,šio krašto ginklavimui, tika ir nepasiteikinimas kiasi tuo laiku, kada sovietų vadams reikia daryti sunkius pasirinkimus, iškilusius ryšium su Vietnamo karu, su vis didė­jančia nesantaika komunistų bloke ir su giliais pakitimaisRytų ir Vakarų sąjungose, šie ir kiti įvykiai paskatino karius reikalauti daugiau gynybos prie moniu ir naujų, geresniu gink­lų.

metu vėl atsirado jų ir kompartijos nuolaidų civiliniams dėl mažesnio dėme- Jų kri- reiš-

Ii Salonikų universiteto teologi­jos fakulteto profesoriai šiomis dienomis lankėsi Vienos universi­teto teologijos fakultete. Ta pro­ga buvo sutarta kasmet pasikeisti pora profesorių tarp abiejų fakul­tetų. šiuo būdu siekiama geriau susipažinti su atskirų bažnyčių te­ologija ir lengviau prieiti skirian­čių klausimų sprendimo.Panašus susitikimas tarp kata­likų ir protestantų geologijos pro­fesorių šiomis dienomis įvyko Romoje popiežiškajame Griga­liaus universitete, čia pirmą kartą universiteto istorijoje pro­testantų teologas prof. Vicher ir pastorius Porter skaitė viešas paskaitas teologiniais klausimais.Kapštatas; įvairios šv. Rašto pla tinimo draugijos Afrikoje vien tik praeitais metais išplatino ke­turis su puse milijono šv. Rašto egzempliorių, šiuo metu Afrikoj esama 400 šv. Rašto vertimų į įvairias Afrikos kalbas bei dialek­tus.

— Čikagoje JAV-se Lietuvių Jaunimo Centre, buvo iškil­mingai prakasta žemė Jauni­mo Centro Rūmų praplėtimo darbams. Nauji pastatai įgalins Jaunimo centrą su savo mu­ziejais, meno galerijomis, bib­liotekomis ir kitais institutais tapti tikru lietuvių kultūros židiniu, žemę naujam Jaunimo Centro praplėtimui pašventi­no Kunigų Vienybės pirm, šv. Kryžiaus parapijos klebo­nas kun. Edvardas Abromaitis, o ją prakasė Lietuvos generali­nis konsulas dr. Daužvardis,, išreikšdamas Lietuvos jėzui­tams padėką, kad naujieji pa­didintieji pastatai dar labiau tarnaus visiems lietuviams ir bus lietuvių kultūros tvirtove. Ta proga kalbėjo taip pat ir tė­vų jėzuitų provincijolas kuni­gas' Bruno Markaitis, išreikš­damas tėvų jėzuitų siekimus visur ir visuomet tarnauti lie­tuvių dvasios stiprinimui ir lietuvių kultūros išlaikymui.
— Lietuvių Feodas JAV-se, turintis 1 65O narių ir apie 400.000 dolerių kapitalo, iš šių metų investacijos pelno lie­tuvių mokslui, švietimui ir kul­tūrai paremti bei lietuvybei ug­dyti paskyrė 20.000 dolerių. Metinis Lietuvių Fondo narių suvažiavimas numatytas š i ų metų lapkričio 26 d. Čikagoje.
— NEW YORKE žymūs amerikiečių laikraštininkai, po­litikai ir kiti veikėjai pasižadė­jo prabilti Lietuvos bylos rei­kalu, remdami Lietuvos laisvės rezoliucijų žygį, žymusis ame­rikiečių laikraštininkas John Chamberlain, kurio straipsniai duodami šimtuose Amerikos krašto laikraščiuose, ta prbga1 rašo: "Mielai jungiuosi į šį taip svarbų žygį ir bendromis jegomįs išreikalausime Jung­tines Tautas prakalbėti Lie­tuvos ir kitų Baltijos kraštų bylos reikalais. Sovietiniai oku­pantai bus priversti grąžinti laisvę Baltijos kraštams.” šj pasekė ir katalikų žurnalo The 

Triumph vyr. redaktorius Wil­liam Buckley, žurnalistas kun. Daniel Lyons S.J., Robert Lat­ham, ir kiti įvairių laikraščių redaktoriai, įstodami į Rezoliu­cijoms remti Komitetą.
— Lietuvių Bendruomenės su­važiavime rugsėjo 23 d. Londone dalyvavo 25 delegatai, atstovavę 20 organizacijų. Krašto tarybon išrinkti: prel. J. Gutauskas, kun. S. Matulis, R. Baublys ir J. Alkis. Krašto valdybą sudarė: G. Valte- rytė, S. Kasparas, J. Babilius, R. Kinka ir p. Baublienė. Buvo nu­tarta artimiausiu laiku Londone sušaukti Europos kraštų LB pir­mininkų suvažiavimą, Lietuvos nepriklausomybes atkūrimo pen- ) sukaktis bus jungiama su Tikėjimo Metų iškil­mėmis. Ta proga visi Britanijos lietuviai bus kviečiami į iškilmin­gas pamaldas Westminsterio ka­tedroje Londone.

Roma; Pasaulio Vyskupų Sino­de plačiai svarstyta liturginės re­formos klausimai. Ypatingos svar bos susilaukė dvi nuomonės, ku­rių viena pasisakė už palaipsnį, lėtą liturginės reformos įvedimą Bažnyčioje, antroji gi siekė vien­kartinės, pilnos ir visuotinės re­formos pravedimo visoje katalikų Bažnyčioje.
Roma: Kaip praneša Fides agentūra, Tikėjimo Platinimo Kongregacijos žinioje misijų kraš tuose šiuo metu veikia iš viso 8 oo bažnytinių padalinių, būtent 120 arkivyskupijų, 530 vyskupi­jų ir 150 kitų įvairių bažnytinių padalinių. Iš jų 35o yra Afrikoje, 290 Azijoje ir 140 kituose pasau­lio misijų kraštuose.
Ročesteris: Bendra kunigų se­minarija įvairių tikybų klieri­kams šiomis dienomis atidaryta Ročesteryje, JAV. Seminarijoje pagal bendrą susitarimą teologi­jos mokslus studijuos katalikų, episkopalų ir baptistų protestan­tų klierikai, šią ekumeninę semi­nariją ypatingai remia katalikų vyskupas Fulton Sheen.
Ni jmwegenas: 'Protestantų dva siškis teologijos profesosius H. Linde, Nijmwegeno universitete Olandijoje, perėjo į katalikų ti­kėjimą ir šiomis dienomis bus pa­šventintas katalikų kunigu. Prof. Linde yra vedęs ir turi keletą vai kų.
New Yorkas: Vadovaujant vys­kupui Cogan JAV-se organizuoja­mas “Taikos lėktuvas” su kuriuo 108 keleiviai skris aplink pasaulį skelbdami taikos misiją visų tau­tų tarpe. Naujieji taikos misijo- nieriai per 32 dienas aplankys 20 tautų ir svarbiausiose pasaulio šventovėse melsis už taiką.

Karininkijos balsas vėl su­skambėjo, ir kompartijos vadai turėjo kai kuriuos jų reikalavi­mus patenkinti Nors jie gali tikėti, kad šiuo metu atoslūgio politika būtų pati geriausia, iš vidaus spaudžiamiems , jiems gali tekti imtis griežtesnės už­sienio linijos. Rusijos vidaus j nepriKiausomybe politikoje , ypatingai kolektyvi-; kiasdešimtmečioudi; visai isiiyivs is 'V™ j-ixxx.xx/m. r------------> n—-—o-dalis grįš į Indiją, o dauguma, turį nėję vadovybėje, karininkija su-, Udis . ..v. xx-vAnxv^a-j britų paspoi’tus, skuba išvykti į daro £ ’ “g:£ L’-tai dabar tampa nepakeičia- Angliją, nes Britų vyriausybė ren rios reikalavimais turi būti skai- mais, norint išlaikyti vis tobu-! giasi suvaržyti spalvotųjų ant- tomasi. lėjantį modernų ginklavimąsi, plūdį.
galingą instituciją, su ku-

P. Gaučys (Drg.)

KONFISKUOTI 
DEIMANTAIIndijos muitų valdžios organai Falam aerodrome prie Delhi kon fiskavo 11 dėžių su deimantais, kurių vertė 700000 dolerių. Tas deimantų transportas buvo išsiųs­tas prancūzų linijos lėktuvu. Jį siuntė Amsterdamo firma (Olan­dijoje) į Tokio, Japonijoje. Tai yra jau antras atsitikimas, kad Indijos muitinės sulaikė tranzi­tinį aukštos vertės siuntinį. Prieš tai Delhi buvo konfiskuotas auk­so transportas, vertas 1 400 000 dolerių. Tą transportą vežė britų lėktuvas taip pat į Tokio. Atrodo, kad Indijos muitinės elgiasi ne­teisėtai. plėšikiškai, nes ne jų rei­kalas, ką. kokias prekes veža pran cūzų ar britų lėktuvai į Japoni­ją. Indija juk nėra karo stovyje su Japonija...
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APREIŠKIMAS

Federacijos suvažiavimas Amerikoje

Pradedame naują religinių aiš­kinimų plačią seriją apie dieviš­kąjį Apreiškimą. Jei visuomet naudinga ir reikalinga geriau pa­žinti tikėjimo tiesas, tai ypač dar svarbiau šiais popiežiaus paskelb­tais Tikėjimo Metais. Moksliniais aiškinimais patieksime žinių apie pačią religiją, o dėl tikro apreikš­tųjų antgamtinių paslapčių su­pratimo dar reikės nusakyti kas tiksliai yra suprantama apreiški- kimo, paslapties, antgamtiškumo vardais. Aprašysime Apreiškimo galimybę, jo būtinumą, apreikš­tųjų tikėjimo tiesų tikėtinumą, tikėjimo aktą, kaip pažįstamas Apreiškimas, kad jis taptų ti­kėjimo motyvu, tikėjimo skatina­mąja priežastimi. Krikščionybę palyginsime su kitomis religijo­mis ir kokia yra pareiga priimti Kristaus apreikštąją religiją. Tai platūs ir gilūs klausimai, kuriuos palaipsniui aptarsime. Kitais žo­džiais, tyrinėsime Apreiškimą iš apreiškiančio  jo Dievo pusės ir iš žmogaus pusės, kuriam' tas Apreiš kimas yra patiekiamas. Kai Ap­reiškimas iš tikro yra antgamtiš­kos religijos pagrindas; tai visų pirma trumpai apžvelgsime, kas yra religija apskritai.žmogus, kaip protingas kūri­nys, savo kilme ir savo paskirti­mi bei tikslu priklauso visiškai nuo Dievo, tad ir jo gyvenimas yra pavaldus (subordinuotas) Dievui, nes kūrinys privalo pa­žinti savo Kūrėją, Jį garbinti, Jam savo atsidavimą išpažinti ir savo laisvos valios ir proto paklusnu­mą pareikšti. Iš to kyla ryšys tarp Dievo ir žmogaus. Religija, savo žodžio kilme, reiškia pririšti, pri­sieti žmogų prie Dievo, arba per­mąstyti, apsvartyti dieviškuosius dalykus. Religija — tai iš pačių ryškiausiųjų žmogiškosios būties apraiškų, aiškiai ir pagrindinai iš- skririanti žmogų nuo gyvulio, nes dar joks gyvulys jokio reli­gijos pradmens nepaliudijo. Iš filosofinių ir religijų istorijos ty­rinėjimų religija nusakoma kaip tiesų, įstatymų ir apeigų visuma, kuria žmogus yra pavaldus Aukš­čiausiajai Būtybei — Dievui.Dėl religijos žmogus kovoja ir dėl jos miršta, dėl religijos iš­pažinimo žmogus žudomas. Kai žmogus kita vertus nemano, kad šalia jo yra dar kita už jį aukš­tesnė būtis, kad šalia medžiagos dar yra kitas nemedžiaginis pra­das, tuomet jam religija yra tik žmogiškosios kultūros šaka, tei­giama ar neigiama. Toks dievy­bės atmetimas iš viso yra tik nei­giamas, nes religinės apraiškos tiriančiajam lieka nebesupranta­mos ir paprastai išvirsta Dievo buvimo ir antgamtiškumo visuo­tinu neigimu — ateizmu, bedie­vybe. Ar religija imama teigiama ar neigiama reikšme, pati religija išlieka kaip pati būdingiausia žmo gaus išraiška, nes religijos bu­vimo neįmanoma paneigti, ji vis yra.Tikra religija nusako tinkamą Dievo supratimą, o kur Dievo supratimas iškreipiamas ar išjuo­kiamas, ten ir religijai nebėra vie­tos ir ji pristatoma kaip klaidin­ga ir tuščia. Jau senovės materia­listai Lukrecijus, Epikūras religi­ją lygino prietarams. Jiems pri­taria modernieji materialistai su savo vadu Haeckeliu, kuris švč. Trejybės savumus teikė monis­tinei trejybei — prileidęs medžia­gos amžinumą trijose — tiesos, gėrio ir grožio formose. Pozitivis- tai pripažįsta tik fenomenus, pa­tirtus reiškinius, o vietoj religijos duoda mokslo pakaitalą arba nau­jąją humanizmo religiją, kurios dieviškumas patsįreiškiąs civili­nėje draugijoje (Comte). Kan­tas skelbė, kad Dievo negalįs pa­siekti grynu protu, o vietoje reli­gijos pripažino moralę.žmogaus protas, pripažinda­mas asmeniško Dievo egzistavi­mą, savaime Įžvelgia religiją, pa­sireiškiančia trigubu elementu: dogma, įstatymu ir kultu. Dogma yra tiesų visuma apie dievybę, žmogaus kilmę ir jo galutinį tiks­lą bei laikyseną prieš Dievą. Įsta-

Čikagoje šv. Kryžiaus lietuvių parapijos salėje spalio 14 d. pra­sidėjo svarbus Amerikos Lietu­vių Katalikų Federacijos suvažia­vimas veiklos planams svarstyti. Vatikano 11-jo Bažnyčios Suva­žiavimo nutarimai katalikams at­nešė daug naujų problemų ir įpa­reigojo juos įgyvendinti gyveni­me. šioms problemoms svarstyti ir sušauktas šis neeilinis suvažia­vimas. Amerikos Lietuvių Katali­kų Federacija yra įvairių pasau­liečių organizacijų junginys. Jai priklauso Amerikos Lietuvių Ka­talikų Federacija su savo valdyba ir įvairių skyrių atstovais,, Ame­rikos lietuvių Kunigų Vienybės centro valdyba, lietuvių vienuo­lijų atstovai ir lietuvių katalikiš­kųjų organizacijų atstovai bei vi­sų katalikiškų laikraščių bei žur- i nalų atsovai.Amerikos lietuvių katalikų Fe­deracijos suvažiavimo progra­

moje svarstoma visi aktualieji į lietuvių tikinčiųjų klausimai, ku­rie atsispindi įvairių pranešimų temose. Lietuviškųjų katalikų pa­rapijų ateitis JAV-se išsamiai aptariamas vyskupo Vincento Brizgio pranešime, kuris pačiam vyskupui Brizgiui išvykus į pa­sauliečių apaštalavimo kongre­są Romoje, buvo perskaitytas į- galioto atstovo. Apie lietuvių ka­talikų organizacijų tarpkontinen- tinį apsijungimą pranešimą pa­darė lietuvių dienraščio “Drau­gas” moderatorius kunigas Pra­nas Garšva. Apie lietuvių pasau­liečių veiklą kalbėjo Amerikos lietuvių katalikų Federacijos pir­mininkas Kazys Kleiva, gi tema Idėjinės bei organizacinės gairės kalbėjo dr. Juozas Meškauskas.Amerikos lietuvių katalikų Fe­deracijos suvažiavimo proga čfl- kagos skyrius sekmadienį suren­gė įspūdingą religinį koncertą

Po Visuotinojo Bažnyčios Susi­rinkimo Vakarų Europos katali­kų spaudoje plačiai nagrinėja­mas klausimas apie kunigų pa­ruošimą naujoje dvasioje. Pliura­listiniame pasaulyje “tikinčiųjų bendruomenė” ir “pasaulis” yra neišskiriami, o kai Bažnyčia tę­sia savo tradicinį vaidmenį, kaip Kristaus mokslo skelbėja, tada ir kunigų seminarijų gyvenimo per­tvarkymas, atrodo, yra visai čia pat.Kunigas, kaip asmuo, moder­niajame pasaulyje socialiai yra be namų ir be tėvynės, o toks nuo aplinkos izoliavimas teikia jam skausmo, jis jaučiasi bendruome­nėje svetimas, jai nepriklauso ir nebus joje priimtas. Tad yra aiš­ku, kad kandidatų į kunigystę paruošimas bei jų formavimas yra gyvybinis klausimas tiek pa­čiai Bažnyčiai, tiek ir bendruo­menei.

NAUJŲJŲ KUNIGŲ RUOŠIMASVakarų Vokietijos radijas 1966 m. vasario mėn. skelbė klierikų ir kunigų apklausinėjimų davi­nius bei jų pareikštas nuomones apie dabartinį seminarijose pa­ruošimą kunigystei. Tų religinių transliacijų direktorius L. Wai­termannas apklausinėjimo davi­nius išleido atskira knyga (Kle- rus zwischen Wiissenschaft und Seelsorge, Essen, 1966). Pasku­tiniaisiais keliais metais teologi­jos studentų skaičius sumažėjo apie 40%, bet tai negalima pa­kaltinti religinės dvasios susilp­nėjimu, ar kilnumo trūkumu, ar jaunimo nenoru prisiimti atsako­mybės, čia reikia atsižvelgti ir į didelį Bažnyčios ir bendruome­nės pasikeitimą. Vakarų Vokieti­jos radijo surinktoji medžiaga duoda bendrą vaizdą apie kunigų paruošimą per paskutiniuosius 50 metų.Jaunesnieji kunigai jaučia, kad

suprasta krikščioniškos bendruo­menės vadovavimu ir autorite­tingu Kristaus mokslo skelbimu. Tų uždavinių atsiekimui nėra rei­kalo nei specialaus gyvenimo bū­do, ar specialių drabužių, ar už­imamos vietos privilegijų, ar prin cipe net nei celibato” (Kloster- man, Der Seelsorger, 1966, p. 307). Tas viskas, žinoma, nereiš­kia, kad naujųjų laikų kunigys­tės pašaukimas neįmanomas su dabartine bažnytine struktūra. Kiekvienas krikščioniškas pašau­kimas reikalingas besąlyginio se­kimo Kristaus. Kai tuo pačiu me­tu kiekvienas krikščioniškas pa­šaukimas reikalauja tam tikro priešinimosi pasauliui, taip pat ir kunigystės pašaukimas. Klos- termanas klausimą stato šitaip: kokios yra keičiamos formos, kad nekeičiamo Naujojo Testamento kunigystė pasisavintų rytojaus pa šaulį? Kokiu keliu ateities kuni-

vo uždavinį atliks pasirodydami stipraus tikėjimo asmenybėmis, negu bažnytiniais tarnais, kurių autoritetas ateina iš pareigų. Bet visiškai neaišku, kaip konkrečiai toks idealas bus realizuotas. Dva­sinis subrendimas reikalauja na­tūralaus brendimo, kuris pasiro­do nepriklausomybe, vidine lais­ve, atsakomingumu, drąsa ir pa­sitikėjimu. Studentai jaučia, kad dabartinė seminarijų sistema pa­lieka maža galimybių tokių natū­raliųjų privalumų išvystymui. Te­bėra per daug kontrolės ir prie­žiūros. Jaunajai kartai charakte­ringa būti skeptiškai ir nepasiti­kėti bet kokiu autoritetu, kuris daugiau prižiūri, negu vadovauja, šių dienų jaunimas pirmenybę teikia draugiškam vadovavimui, kuris su juo elgiasi kaip su drau­gu, kuris rodo pasitikėjimą ir su­pratimą. Kitaip kyla vidinė įtam­pa.
MARGUMYNAI Ypatingai gyva tautine kultūri­ne veikla JAV-bėse pasižymi Bos­tono lietuviai. Jie turi net tris lietuviškas radio programas, ku­rios kiekvieną sekmadienį dvi su puse valandos sėkmingai ugdo lietuvių kalbos, kultūros ir reli­ginės minties klestėjimą. 'Pirmo­ji LAISVĖS VARPO programa jau antras dešimtmetis sekmadieniais nuo 8 iki 9 valandos ryto žadina lietuvybės sąmonę senųjų ir nau­jųjų Amerikos lietuvių ateivių šir­dyse. Programa išpuošta žymių lietuvių solistų įr lietuviškojo politinio bei kultūrinio gyveni­mo aktualijomis. Programos ve­dėjas yra gabus advokatas Pet- medici- ras vi®činis, gyvenantis Brock- tone.ji pripažinta Antroji Bostono lietuvių radio prie- programa, įkurta dar senosios A- šir- merikos lietuvių kartos, ilgus me­tus buvo vedama Antano Knei- džio ir po to Jono Romano, ku­riam dėl senatvės pasitraukus, ve­dėjo pareigas perėmė taip pat ad­vokatas Petras Viščinis. Programa pradedama vienuoliktą valandą —o----! sekmadieniais ir tęsiasi iki 12-tos.Negalima nu-j Ji yra pritaikyta labiau senosios —’-į- kartos Amerikos lietuviams, ku-

Lietuviškas radio Bostonerie yra labiau atsilikę nuo lietu­vių kalbos pažangos, čia perduo- jos žinios, lietuviškos veiklos ap­žvalgos, kultūriniai parengimai, susirinkimai, minėjimai bei mi­rusiųjų paminėjimai.Trečioji, seniausioji Bostono lietuvių radio programa jau 30 metų yra vedama lietuvių preky­bininkų Stepono ir Vytauto Min- kų. Ji veikia sekmadieniais nuo pirmos iki pusiau antros valan­dos po piet ir yra labai nusipel­niusi lietuvių kalbos bei lietuvių tautinių papročių išlaikyme. Jos programoje gausu lietuvių liau­dies dainų, muzikos bei naujųjų muzikinių kompozicijų. Stepono Minkaus duodamos žinių san­traukos, apžvalgos ir paskaitos yra mėgiamos ir suprantamoj? tiek senosios, tiek naujosios kar­tos lietuviams.

“ŽEN — ŠEN” ARBA ŽMO­
GAUS PAVIDALO ŠAKNISIstorijos tyrimai parodė, kad žen — šen buvo žinoma Kini­joje jau prieš keturis tūkstan­čius metų. Kiniečiai tvirtai tiki, kad ši šaknis teikia slaptas jėgas, sugeba prailginti gyveni­mą ir dovanoja “amžiną jau­nystę”. žen — šen yra auga­las su raudonu stiebu ir pen­kiais žiedais, žydėjimo metu jo šanys kartais yra taip nuos­tabiai panašios išvaizdos į žmogaus kūną, kad net galima atskirti “vyriškąją” šaknį nuo moteriškosios”, žen - šen yra seniausia žinoma — nos priemonė. Net naujoviško­je medicinoje kaip Limtinė gydymo monė nuo daugelio ligų: dies ligų, diabeto, neurosteni- jos, bendro organizmo nusilpi­mo, o taip pat dėl pakėlimo organizme hormonų kiekio, žen -šen tiek patraukė i save visų dėmesį, kad dabar šis au­galas yra dirbtinai auginamas daugelyje šalių. 1 tylėti, kad ligi dar nesenų lai­kų, žen - šen buvo labai gojama rytiečių moterų laptis, dėl veido spalvos, žio, švelnumo ir odos aromato — žavinčių laikais. Dabar ši paslaptis jau viršininkas ir gynybos pirmasis atidengta.Belieka botanikams rasti prie- Zachorov š. m. spalio mėn. 8 d. at monės išauginti žen - šen, ku- vyko į Prancūziją 11 dienų ofi- ris po visapusiško išbandymo nie- dalaus vizito. Jo šis vizitas yra ko nesiskirtų nuo kinietiško arba apibūdintas “kaip logiška glaudė- korėjietiško žen - šen.

APIE SŪDYTUS AGURKUSSūdyti agurkai sužadina ape­titą ir pagerina maisto skonį. Maistingų medžiagų sūdytuose agurkuose nedaug. 93 - 96 į nuošimčius jų svorio sudaro; vanduo. Sūdytame agurke yra 3 nuošimčiai valgomos drus­kos, 1,2 procentai cukraus, 0,8 procentai celiuliozės ir 0,5 pr. baltimų. Taip pat sūdytuose ■ agurkuose yra askorbinės rūgs-' ties (vitamino c). 100 gr. sū­dytų agurkų, atsižvelgiant į jų rūgštingumą gali būti nuo 1.5 ligi 3.8 miligramų askorbinės rūgšties. Taip pat yra ir pieno rūgšties. Ji sužadina virškini­mo liaukų funkcijas, tuo pa­didindama virškinimo sulčių iš­skyrimą ir apetitą. Todėl žmo­nėms, kenčiantiems nuo svorio pertekliaus, žavėtis sūdytais mu,.™., --------- z,------------agurkais nepatartina. Ligoninis bis, politbiuro narys Zenon Klisz- Šiauliuose — 30 m., Utenoje — su širdies yda, arterijos chle- ko lenkų rašytojų suvažiavime į 28 m. ir Viliuje 20 m. Daugiausia rože ir hipertonine liga valgy- “ 2 ’* ------ti sūdytus agurkus nepatartina.Sūdyti agurkai — aitrus mais­tas. Jie erzina skilvio ir žarny­no gleivinę, yra sunkiai virš­kinami. Už tai jie nerekomen- dojami ir prie skilvio bei žar­nyno susirgimų. Negalima sū­dytus agurkus valgyti prie inkstų bei kepenų susirgimo o taipogi ir moterims nėštumo metu. Paruošė V. Gražulis

ŠACHMATŲ AKADEMIJARygoje, Latvijoje, atidaryta So­vietų Sąjungos šachmatų akade­mija. Inauguracinę paskaitą te­ma “Kelias į meisterystę” skai­tė Jurij Averbach.

yra aiški spraga tarp to kunigo vaizdo, kuris jiems buvo piešia­mas besiruošiant kunigystei ir tos tikrovės, kurioje vėliau turi gyventi. Atsiranda vis daugiau kri tikus dėl tradicinio kunigystės modelio, to modelio, kuris dar tebelaikomas atsakomingų auto­ritetų kunigo paruošime. Dau­gelis teologijos studentų mato trūkumų, kad paruošime per ma­ža progų kontaktui su “pasau­liu”, kurį vėliau turės suprasti ir jame tarnauti. Esminė Bažny­čios rolė, kaip Kristaus mokslo skelbėjos, “ateityje ras mažes­nio pabrėžimo savo sakraliniam ir institutiniam charakteriui, ne­gu savo gyvai vienybei su Kris­tumi. Tuo atžvilgiu Bažnyčioje vienintelis skirtumas bus tik di­desnėje Dievo ir artimo meilėje” (Karl Rahner, Schriften zur The ologie, tomas VI, p. 496).Jei Bažnyčios misija yra tar­nyba žmogaus asmeniui ir tikros žmonių bendruomenės kūrimas (o apie tai kalba Bažnyčios Susi­rinkimo Dekretas apie kunigus faragr. 3), tada bažnytinių pa­reigų struktūra ir sielovados me­todai turi būti pritaikinti šiam tikslui. Tai kviečia mūsų galvo­seną perorientuoti apie kunigys­tę. “Naujojo Testamento kuni- I giškos tarnybos esmė turi būtisau-jpap-' _
s™ Gloudėja Paryžiaus santykiai su Maskvaypatybių visais Sovietų armijos gen. štabo nio politikoje, atsirado keblumų viduje, nes ūkininkų streikas ir priešvyriausybinės demonstraci­jos rodo atgarsį parlamente: kai­rysis jo sparnas ir komunistai iš­kėlė reikalą pareikšti Pampidou vadovaujamai vyriausybei nepasi­tikėjimą. Premjeras Pampidou ieško paramos vidurio ir dešinių­jų mažumose. Jis susitiko su de­mokratų partijos šefu Duhamel ir

' viceministeris maršalas Matvei
i jančių Sovietų ir Prancūzijos san­tykių pasėka”.Prancūzijos gynybos ministeri­ja paskelbė, jog maršalas Zaka- rovas stebės naujausių prancū­zų tankų AMX-30 veikimą ir ste­bėjo daug prancūzų parašiutinin­kų pratybų, kurie įvyko Beau ra­jone, pietų Prancūzijoje. Vizito pragramoje buvo taip pat jo vi­zitas pratybų centre Salon de Pro­vence, kur treniruojami lakūnai, laivyno mokykloje Brest’e ir kari­nėje akademijoje Coetquidan’e.'Prancūzų armijos generalinio štabo viršininkas gen. Ailleret š. m. balandžio mėn. aplankė Mas­kvą kaipo pirmasis aukštas Pran­cūzijos karininkas, ir stebėjo Ge­gužės 1 d. sovietinės armijos pa­radą Raudonojoje Aikštėje.Lenkijos diktatoriaus W. Go- tis Klaipėdoje ir Nidoje buvo iki mulkos artimiausias bendradar-j 40 metrų per sekundę, Kaune ir

čiančių socialines ir ekonomines reformas. De Gaulle vyriausybės keblumai prasidėjo per 1 oo 000 ūkininkų demonstracijas, per ku­rias 200 asmenų liko sužeisti ir nugabenti į ligonines. Ryšium su ta situacija žemės ūkio ministeris Edgar Faure atšaukė savo kelio­nę į Kanadą.Prancūzų vyriausybės partija _________ _ r________________________ _ „ turi parlamente daugumą vos vie- prašė tos partijos (PDM) balsų nu balsu. Ta mažute persvara per artėjantį balsavimą, per kurį premjeras'Pampidou tikisi atmes- komunistai nori gauti nepasitikė- ti opozicijos siūlomą nepasitikė­jimo vyriausybei pareiškimą. Du- jimo pareiškimą. Savo partijos hamel pastatęs sąlygą, kad pre- balsą jis norėtų paremti centrinių zidentas de Gaulle nepatieks par- grupių balsais. Atrodo, kad jam > lamentui priimti jo dekretų, lie- tai bus pasisekę. J. Gs. |

gas atliks savo tarnyba ?Pliuralistinio charakterio ben­druomenėje bus vis labiau reika­linga išvystyti įvairias sielova­dos formas, kad tikrame bendruo menės bendradarbiavime kuni­gas įstengtų ieškoti pačios ben­druomenės ir. jos individualių na­rių problemų sprendimo. Tokios rūšies tarnyba reikalauja, kad jis pats gyventų žmonių tarpe, pa­saulyje, bet pats neprisitaikyda­mas pasaulio keliams, kad jis bū­tų pažymėtas tomis dorybėmis, reikalingomis žmonių supratimui ir jų patarnavimui (taip sako Dekretas apie kunigus). Tad buš daugiau reikalo pačių kunigų tar­pe suderinti darbą (teamwork) ir bendradarbiauti su visomis ki­tomis institucijomis, kurios tar­nauja žmonių bendruomenei.Visų pirma čia reikia tikėji­mo pagrindinio sustiprinimo. Kan didatas ateinąs į kunigų semina­riją dar neturi tokio tikėjimo. Dar turi abejonių apie Kristaus ir Bažnyčios tradicinį paveikslą, dar nėra įžvelgęs skirtumo tarp religijos ir tikėjimo. Tačiau tra­dicinis kunigystei paruošimo me­todas laiko savaime suprantamu dalyku, kad kandidatas turi “tvir­tą” tikėjimą ir neatsižvelgia į jo neišaiškintą minties padėtį. Re­liginės sociologijos atžvilgiu jis natūraliai priskiriamas stipriai ti­kinčiųjų jaunuolių elitui, bet tas nevisuome't atitinka tikrovę.Intelektualinis formavimas. Pa gal H. Stengerio atliktus tyrinė­jimus, 60 % apklausinėtų studen­tų pasakė, kad nėra patenkinti sa­vo teologinėmis studijomis. Da­bartinė sistema patiekia studen­tui istorinę ir teologinę medžiagą, o visa kita palieka jam pačiam. Pav., septinto semestro studen­tas rašo: “Vėliau turėsime žmo­nėms skelbti Dievo žodį, bet šio­je srityje stokoja mūsų formavi­mas”. 'Prof. Karl. Rahner išsi- reiškia, kad “teologija tampa aka­demine, lyg jos tikslas būtų pa­ruošti teologijos profesorius”.Pedagoginė pusė. Daugelis stu- ; dentų šiandieną jaučia, kad sa-
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® Susidūrus šilto ir šalto oro masėms Norvegijos jūros ir Bri­tanijos rajone, kilo ciklonas, kuris naktį iš spalio 17-tos į 18-tą įsi- Į veržė Baltijos jūron. Viesulio grei

tymas yra doros taisyklių tinka­ma norma, kuri tvarko žmogų prie savo Kūrėjo. Kultas yra Die­vui teikiama garbė, pripažįstant Jo iškilumą, kuriam žmogus iš­reiškia savo atsidavimą.
Kun. P. Dauknys

! Szczecin’e aštriai puolė JAV “bar nuostolių padaryta Klaipėdoje,; bariškumą” ir Vakarų Vokietijos kur iš krantų išsiliejusi Dagės militarizmą ir dar kartą pabrė- upė užtvindė Garažų gatvę. Uos- žė, jog ‘Lenkų politikos pamati- te viesulas aplamdė kelis nedide- nį akmenį sudaro sąjunga su So- liūs laivus ir nuvertė vieną sandė- vietų Sąjunga”, l oji sąjunga re- lį. čia taipgi buvo nunešta visa mia “glaudžiausią bendradarbia- ’ eilė stogų, išdaužyta krautuvių vimą su Vok. Dem. Resp. (su Ry-: vitrinų, kaikuriose vietose nu- tų Vokietija) ir Čekoslovakija, traukti telefono ir elektros laidai. Toje pat prakalboje Kliszko en-’Yra sužeistų ir netekusių pasto- tuziastiškai prisiminė Prancūzi-, gės. Neringoje nukentėjo žvejy- jos prezidento de Gaulle vizitą bos laivai, Kintuose ir Rusnėje Lenkijoje ir užtikrino, jog 2 va-Į—ūkiniai pastatai. Palangoje bu- landas trukęs de Gaulle pokalbis ‘ vo nutrauktas elektros tiekimas, su Gomulka ėjo “absoliutinio keli namai liko be stogų, bet di- atvirumo, savitarpio pagarbos ir džiausiąs smūgis teko gamtai — viens antro supratimo dvasioje”; tai liudija parke, pačiame mies- ir todėl turėjo “ne kasdieninę, o te ir aplinkiniūose miškuose iš- svarbią politinę reikšmę”. Į rauti šimtamečiai medžiai. Vie-Prancūzijai šį tą laimint užsie- sulas taipgi sugriovė jūros tiltą

ir nušlavė abi gelbėjimo stotis, | Lietuvoje negirdėta D. šostako-• Balio Sruogos kapą Vii- vičiaus VIII simfonija, kurią iš­maus Rasų kapinėse mirties dvi- pildys Jono Aleksos diriguojamas dešimtmečio proga aplankė iš filharmonijos simfoninis orkes- JAV atvykusi dukra Dalia Sruo- tras. Koncertus užbaigs estradi- gaitė - Bylienė, rašytojai, aukštų-iniai ansambliai: J. Cijūnėlio va­jų mokslų dėstytojai, studentai ir dovaujami “Nemuno žiburiai,” J. teatralai, žodį susirinkusiųjų var-; Tiškaus — “Estradinės melodi- du tarė A. Venclova, pabrėžda-' jos” ir T. Sadausko — “Vilniaus mas, kad velionis savo raštais te­bėra gyvas lietuvių tautoje, nors jam nebuvo lemta įgyvendinti vi­sų planų. Aktorė M. Mironaitė pa­deklamavo B. Sruogos eilėraštį “Ties banga”, akt. L. Noreika — Sapiegos monologą iš tragedijos ‘‘Kazimieras Sapiega”. Ant ka­po buvo padėtos gėlių puokštės.• Lietuviškos muzikos kon­certų ciklą Vilniaus filharmoni­jos salėje pradėjo tarptautinio pripažinimo susilaukęs styginis kvartetas, praėjusią vasarą pasi­rodęs Montrealyje ir iš ten užsu­kęs į Torontą. Koncertų metu pir­mą kartą bus atlikta Teisučio Ma- kačino 11 siuita ir Antano Račiū- ___________ _______ ____ ____no sonata dviem fortepijonam.; dramos teatro aktoriai R. Paliu- Programon taipgi įtraukta lig šiol j kaitytė ir T. Vaisieta.

aidai.”• Vinco Krėvės — Mickevi­čiaus 8 5-tosios gimimo metinės buvo atžymėtos Vilniaus respub­likinėje bibliotekoje. Mokslų Aka­demijos lietuvių kalbos ir litera­tūros instituto bendradarbiai šį rudenį rinko medžiagą apie rašy­toją jo gimtajame Subartonių kaime, šios ekspedicijos rezulta­tus ir V. Krėvės vietą lietuvių li­teratūroje nušvietė MA centrinio bibliotekos rankraščių skyriaus vedėjas A. Trakymas. Apie V. Krė vę, kaip tautosakos rinkėją, skel­bėją bei tyrinėtoją, kalbėjo vyr. bibliografas S. Skrodenis. Jo kū­rybos ištraukas skaitė Vilniaus

I storinis fonas. Viena didžiųjų priežasčių, kodėl dabartinė pa­ruošimo sistema nepakankama, yra pačios seminarijos istorinis fonas, šalia tautinių ir diocezinių skirtumų detalėse, viso pasaulio kunigų seminarijos dar pagrindi­nai tebesilaiko to modelio, kurį nustatė Tridento Susirinkimas, įvykęs 1545 - 63 m. Kada prisi­mename, kad tame kontrarefor- macijos laikotarpyje steigiamųjų seminarijų tikslas buvo suteikti dvasiškijai to meto sąlygose dva­sinį ir teologinį formavimą, ga­li atrodyti neįtikėtina, kad toks istoriškai padiktuotas kunigiško formavimo modelis būtų buvęs iš laikytas ir praktiškai nepakeis­tas iki šių dienų. Paskutinysis Bažnyčios Susirinkimas sako, kad kunigų paruošimas seminarijose yra reikalingas, bet tas Dekretas užakcentuoja ruošimą sielovadai.Seminarijos angliškai kalban­čiuose ir lotynų kraštuose arti­mai seka Tridento modelį. Pav., Prancūzijoje, Italijoje ir Ispani­joje studentai ateina iš mažųjų seminarijų, kuriose išeinamas gimnazijos kursas, bet Vokieti­joje dauguma ateina iš valdžios mokyklų, gyvena bendrabučiuose ir lanko teologijos fakultetus uni­versitetuose. Kai Bažnyčios Su­sirinkimas dar palaikė mažųjų se­minarijų principą, tai Europos Institutas Kunigų Problemoms norėtų mažąsias seminarijas vi­sai panaikinti. Jos veikia lotynų kraštuose (Prancūzijos kunigų net 62% ateina iš mažųjų semi­narijų), JAV, Kanadoje, kai kur Anglijoje, o Airijoje jau jos pa­naikintos ir į kunigų seminarijas kandidatai priimami tik su bran­dos atestatais, įgytais valdiškose ar katalikiškose vidurinėse mo­kyklose.■ Sielovados formavimas būtinai reikalauja, kad studentui būtų suteiktas natūralaus ir krikščio­niškojo brandumo aukštas laips­nis. Naujųjų kunigų paruošimo konkreti forma yra labai sunki ir dėl to labiausiai diskutuotina iš visų Bažnyčios atsinaujinimo klausimų. Bažnyčios Susirinkimas labai išmintingai apsiribojo ben­drais nurodymais, o atnaujinimo detales paliko paskirų kraštų vys­kupams.
Kun. P. Dauknys

DVI MOTERYS
BAŽNYČIOS DAKTARESPirmą kartą katalikų Bažny­čios istorijoje aukščiausias Baž­nyčios Daktaro titulas buvo su­teiktas dviem šventom moterim. Popiežius Paulius VI-sis savo kal­boje Pasauliečių Apaštalavimo Kongreso dalyviams šv. Petro ba­zilikoje paskelbė savo nutarimą Bažnyčios Daktaro garbę suteik­ti Ispanijos Globėjai šv. Teresei iš Avilos ir Italijos Globėjai šv. Kotrynai iš Sienos. Bažnyčios Daktaro titulas yra suteikiamas tik už ypatingus nuopelnus kata­likų Bažnyčios tikėjimo aiškini­me ir gynime, kaip tai nusipelnė šv. Augustinas, šv. Ambroziejus šv. Tomas Akvinietis ir daugelis kitų Bažnyčios mokytojų, šių garbingųjų Bažnyčios levų sąra­še bus įrašytos ir pirmosios mo­terys, kurios taip pat ypatingai pasižymėjo savo veikla ir ra.tais apie dvasinio gyvenimo sampra­tą ir asketikos bei mistikos pa­slaptis. >
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S Y D N Ė J U SVisais sekmadieniais ir šventė-1 ,v„I1Iklll. _ aicl.mis lietuviškos pamaldos Lidcom|nanįj sekmadieni. Vaikai renkasi be, St. Joachim’s bažn. (prie John- - - -St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo to vai.PamaldosKariuomenės šventės minėji­mo pamaldos Sydney lapkričio 26 d. 11.30 vai. St. Joachim’s baž. Lidcombe. Ypač kviečiami visi buvę kovotojai ir kariai.Parapijos sekmadienio mokyklaLidcombėje mokslo metus baigia lapkr. 19 d. Po pamaldų parap. salėj užbaigimo aktas - pasirody mas.

MELBOURNASVaikę Pirmoji Komunija atei-

CanberraLapkričio 19 d. pamaldos Can- berroje, St. Patrick's bažn., Brad- don, 11 vai. 3o min. Prieš pamal­das išpažintis.
GEELONG ASAteinantį sekmadienį, lapkričio 19 d. Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10,15 vai. ryte St. John’s bažnyčioje, St. David. St., North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę ' landos prieš pamaldas .Kun. P. Dauknys

WollongongasLapkričio 26 d. pamaldos Wol­longong lietuviams 4.30 vai. pp. W. Katedroj. Pries pamaldas išpa­žintys. Po pamaldų vakare ir se­kančią dieną bus lankomi visi Wollongong apylinkės lietuviai.Kun. P. Butkus

prie bažnyčios 11 vai., kur jie gražiai pasipuošę eis pamaldoms i bažnyčią. 'Pamokų tą dieną pir­mos Komunijos vaikai neturi.Ateinantį šeštadienį Pirmos Ko­munijos vaikai renkasi į sekma­dienio mokyklą 4 vai. p.p. čia jiems bus paskutinė pamoka, o po to 5 vai. pp. bažnyčioje pirmoji ^pažintis. Kviečiami išpažintį at­likti ir kiti.Parap. Tautinių šokių repetici­ja ateinantį šeštadienį Lietuvių namuose, Nth Melbourne — 2.3o vai. pp. jaunesniųjų grupei, 3 v. pp. mažosiom mergaitėm.

va-

KULTŪROS KONGRESASČikaga ruošiasi Kultūros Kon­gresui, kuris kaip tik įvyks šių metų lapkričio mėnesio 23-26 dienomis Pagrndines paskai­tas skaitys dr. J. Girnius ir dr.J. Jakštas, atskiroms sekcijoms vadovaus specialūs referentai. Kongreso pradžioje bus atida­ryta Čiurlionio galerija su vi­su 130 darbų rinkiniu. Lapkri­čio 24, penktadienį, Jaunimo Centre, rengiamas literatūros vakaras, kurio metu bus įteik­ta LRD premija Ant. Gustaičiui už humoristinių eilėraščių rin­kinį “Ir atskrido juodas var­nas”.Programoje jau sutiko da­lyvauti mūsų poezijos vetera­nas Bern. Brazdžionis iš Los Angeles, Lapkričio 25 ir 26 dienomis Marijos Augšt. Mo­kyklos salėje čikagiečių ir sve­čių lauks kompoz. D. Lapinsko venaveiksmė opera “Maras”, kantata “Karalius Mindaugas”, kurioms tekstą parašė poetasK. Bradūnas. “Maro” pagrindi­nes partijas atliks solistai — Aldona Stempužienė, Stasys Baras, pasakotojas akt. Leonas Barauskas. Dainuojantį chorą ruošia pats D. Lapinskas, kal­bantį — pianistas Alvydas Va- saitis. Choreografija rūpinasi iš Montrealio atvykusi išraiškos šo­kio specialistė B. Vaitiekūnaitė -

Prieškalėdinis liet.
kolonijų lankymasKun. Pr. Dauknys lietuvių kolo­nijas lankys šia tvarka:BALLARAT — lapkričio 19 d. sekmadienį, šv. Mišios St. Joseph bažnyčioje, Sebastopol, 3 vai. ppLAUNCESTON — Tasmania lapkričio 2 3 d., ketvirtadienį, šv. Mišios Church of the Apostoles, 7 vai. vak.HOBART — Tasmania, lapkri­čio 26 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Therese bažn., Moonah, 9 vai. ryto.ALBURY - WODONGA, gruo džio 3 d., sekmadienį, šv. Mišios Sacred Heart bažn., East Wodon- ga, 6 val. vak.BEECHWORTH — gruodžio 5 d., antradienį, šv. Mišios St. Jo­seph bažn. 7 vai. vak.LATROBE VALLEY - gruodžio10 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Therese bažn., Yallcjirn, 6.30 val. vak.SALE — gruodžio I 3 d., trečia­dienį. šv. Mišios katedroje, 7 vai. vak.MORNINGTON — gruodžr/ 19 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Macartan bažn., 3 vai. p.p.Visur pusę valandos prieš šv. Mišias yra klausoma išpažinčių, seka šv. Mišios, pamokslas ir ben­dra šv. Komunija.Kun. Pr. Dauknys St. Peter and Paul’s Presbytery, Malone St., Geelong, Vic. .3220

MIRĖ DAIL. PUZINAS , Spalio 23 d. New Yorke staiga mirė dailininkas Povilas 'Puzinas, šių metų rugpjūčio 3 d. įžengęs į ’ šešiasdešimt pirmus amžiaus me­tus.Gimęs Rygoj t( lietuvių kupiškė­nų šeimoj), P. Puzinas ten augo! . . , ,, ,ir mokėsi, ir tik įgijęs dailininko Nakiene. Maro spektakliuose ji diplomą persikėlė Lietuvon kari- at^^s šokiu paremtą Mergaitės nės prievolės atlikti Lietuvos ka- vaidmenį. Operoje taipgi bus pa- riuomenėje (1933 - 35). Vėliau naudotos filminės akimirkos vaiz- dėstė paišybą Panevėžio gimnazi- duojančios koncentracijos sto- joj, paskui Taikomosios Dailės vykias, trėmimus Sibiran bei ki- Institute Kaune. Vokiečių okupa- tus moderniojo pasaulio marų cijos metu, ryšium su rezistenci- momentus, paruoštos amerikie- ne veikla, buvo patekęs į vokiečių kalėjimą. Vėliau, išsilaisvinęs ir patekęs į Vakarus, 1947 m. atvy­ko į New Yorką.Realistiškai dramatiškas ryš­kiųjų gyvenimo reiškinių vaizduo tojas( kietas prieštarautojas abs­traktinėms linkmėms dailėje), bu Atsisveikinimas su Tutinu, skir vo aukštai įvertintas Los Angeles ■ ^as io mirimui atžvmėti. Chicago] amerikiečių visuomenėje, taip pat (stiprią poziciją buvo užėmęs ir New Yorko konservatyvesniųjų dailininkų tarpe, šį pavasarį New Yorko miesto profesionalų daili­ninkų festivalyje, kuriame daly­vavo apie 4oo dailininkų, laimė- aiomiujo pirmąją premiją (už “Charlie's nam atsfliĖįpusiam. Atsiliepimų Residence”), kurią įteikė New Jaukiama ligi š. m. gruodžio t d. Yorko miesto galvai J. Lindley.(E)

čio John Heinz. Orkestrą suda­rys Čikagoje Lyric operos rink­tiniai orkestrantai.
'iiiiiiiiiiiiiimiiiifiiiiiiiHiiiiiiimiiiiiiiiii

konkursasMelbourne Apylinkes Valdyba ir 50 m. Lietuvos Nepriklauso­mybės paskelbimo sukakčiai ruoš ti Komitetas yra nutarę pagamin­ti ženkliuką, kuris tiktų nešioti prisegtas prie rūbo ne tik sukak­ties minėjimo proga, bet ir visą laiką, ženkliukas pageidaujamas lietuviškos dailės motyvais.Prašome visus meniškos dva­sios tautiečius padaryti ženkliuko projektų ir pasiųsti Melbourne Apylinkės Valdybai iki š.m. gruo­džio mėn. 10 d. šiuo adresu: L Alekna, 4/79 Union st E. Brigh­ton, Vic. 3187.šis konkursas — garbės kon­kursas. Premijos neskiriame, nes maža premija nereikšminga, di­delės — neišgalime. Priimtas žen kliuko projektas ir jo autorius bus paskelbti mūsų spaudoje.Melbourno Apyl. Valdyba PADĖKAMelbourno Lietuvių Moterų Sek­lyčios Rengimo Komitetas nuo­širdžiai dėkoja visiems prisideju- siems prie ’Pavasario Mugės pasi­sekimo. Dėkojame ponioms uz pa­dovanotus fantus loterijai ir au­kas pinigais. Ypatingai nuoširdi padėka p.p. Makarevičienei iš Beechworth’o, Kaladienei, Didžie nei, Malakūnienei už pagalbą dar bu. Mielam klebonui už salę mū- gei, Liet. Namų Tarybai už laisvę naudotis virtuve. Liet. Katalikių Moterų D-jai ir Liet. Soc. Globos Moterų D-jai už visokeriopą pa­galbą. Poniai Kačinskienei už taip įdomius fantus - peliukes.Mugė davė gražaus pelno ir jau sparčiau eis Seklyčios įrengi­mo darbai. Seklyčios projektą paruošė ir darbams vadovauja mums gerai pažįstamas ir nuošir­dus pagalbininkas dail. A. Vingis Sekančių metų pradžioje tikimės Seklyčią jau turėti pilnai įrengtą.Nuoširdus Ačiū visiems.MLMSR Komitetas
SKAUTAMS

PRANEŠIMAS

i tas jo mirimui atžymėti, Chicagoj j numatytas 1968 m. vasario 3 d. Atsisveikinimą ruošia Pedagogi­nis Lituanistikos Institutas. Ry­šium su tuo yra kviečiami atsiliep ti visi buvusieji prof, V. Mykolai­čio - Putino klausytojai, gyvenan­tieji išeivijoje. Kuriuo reikalu įprašoma atsiliepti, bus smulkiau pasakyta atskiru laišku kiekvie-
i šiuo adresu: P. L.~ Institutas, 5620 S. Claremont Ave., Chicago 'Illinois 60636,(USA.

Vak. Vokietijos sostine šnipams rojus*Bonn yra šiandien judriausias slovakijos Manoma, kad bendras šnipų centras pasaulyje. Nors Va- šnipų skaičius Vak. Vokietijoje karų Vokietijos sostinėje nėra tik- į bus apie 16.000. rai legendiškos intrigos klimato, kokiu seniau buvo charakteringa Austrovengrijos sostinė Viena, ir taip pat ji neturi paslaptingumo aureolės, kuriuo bupvo garsi Tur­kijos sostinė Istambulas, tačiau joje tiršta šnipų, agentų ir šnipų tarpininkų, ypač iš Sovietų Sąjun­gos, iš rytų Vokietijos ir iš čeko-
Maloniai kviečiame visus tautiečius atsilankyti į

i šnipų organizacijų iššifravimai pasidarė tokie visuotiniai, kasdie­niniai, jog Vak Vokietijos spauda i nedaug vietos teskiria jų aprašy­mams. Viliojanti vieta šnipams pasidarė dėl to, kad Vak. Vokieti­ja yra centrinė pozicija, vidurys jtarp Rytų ir Vakarų Europos, jos buvimas tarp komunistinės ir de­mokratinės Europos ir taip pat stiprūs kariniai NATO daliniai ir agentūros.
KONCERTĄ - ŠIUPINĮ kuris Įvyks lapkričio mėn. 19 d. (sekmadienį) 6 vai. v. LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., Nth. MelbourneProgramoje — muzika, dainos, kopletai, magika, sava kūryba, elektrinė vargonų muzika.
Įėjimas vienas doleris. Pelnas yra skiriamas Bendruomenės 
Reprezentacinio Kambario įrengimui Lietuvių Namuose.

Reprezentacinio Kambario 
Komitetas

šnipai naudojasi visais įprasti­niais metodais karinėms, politi­nėms, ekonominėms ir technolo­ginėms žinioms rinkti. Iš centri­nių fragmentų susidaro visumos vaizdas. Tas informacijas pa­teikia “maži, pilki žmonės,” kurie naudojasi naujausiais techniškais išradimais ir taip pat senais me­todais, kaip šantažas, erotinės meilės įžiebimas padorioms įvai­rių dignitorių sekretorėms. So­vietinių šnipų likvidavimas yra labai sunkus, nes daug jų saugo diplomatinis imunitetas. J. G«.

Saugiausia ir patikimiausia priemonė investuoti santaupas— nekilnojama nuosavybė — žemė, namai, butai.

Melbourne Džiugo Tunto skau­tams pranešimas1968 metų sausio mėn. 3-14 dienomis Melbourno lietuviai skautai rengia skautų įsikūrimo 5 o metų jubiliejinę stovyklą, ku­ri įvyks Mt. Martha kalno viršū­nėje, t. y. ant kampo Hearne St. ir Forrest Drive, Mt. Martha, prie Morningtono. Visam laikui stovyklos mokestis , skaitant transporto priemones i stovykla, atgal ir ekskursijas nustatyta $ 18 vienam asmeniui.Vilkiukai ir paukštytės i sto­vyklą tėvelių atvežami vėliau, t. y. sausio mėnesio 6 d. ir tėveliai iš ten juos pasiima sausio 13 d. po pietų. Jiems mokestis numaty­tas $ 7.5o. Atskiras vienos dienos mokestis vienam asmeniui $ 2.50Didysis baigiamasis laužas vyks penktadienį, sausio 12 d.Skautai ir skautės vykdami į stovyklą turi apsirūpinti skautų vadovybės nurodytom stovykla­vimui reikalingomis priemonėmis bei atitinkama apranga.Norintieji stovykloje dalyvauti, privalo užsiregistruoti, užsimo­kėti metini nario mokestį ir sto­vyklos mokesčius.Nario mokestis skautams, skau tams vyčiams ir jūros skautams yra $ 2, vilkiukams $ 1.50. Visom skautėms — vyresnėm ir jaunes­nėm, paukštytėms mokestis vie­nodas $ i.Kiekvieną sekmadienį prie lie­tuvių bažnyčios šie skautai vyčiai registruoja norinčius į stovyklą važiuoti skautus, kartu renka ir aukščiau minėtus mokesčius:1. Remigijus Bakaitis, 115 Ro­yal ’Pde, Parkville. Tel: 3423232. Vytautas Špokevičius, 199 Watsonia Rd., Watsonia Telef: 433131.3. Vytas Karazija, 187 Lance- field Rd., Tullamarine. Telef:; 307722Stovyklautojų registracija bai­giasi š. m. gruodžio mėn. 17 d. Skautų tėvai negalėdami užregis­truoti asmeniškai užsimokėti rei­kalingus mokesčius, siunčia če­kius aukščiau paminėtiems vy­čiams, užvardydami 1st Lithua­nian, 2nd Melbourne Scout Group Visi skautai į stovyklą vyksta organizuotai autobusais 1968 m. sausio mėn. 3 d. 10 vai. iš ryto iš lietuvių namų, Nth. Melbour­ne.Prašytumėm būsimus stovyk­lautojus nesivežti radijų, nes at­vežtos bus konfiskuotos iki sto­vyklos galo.Melbourno Džiugo Tunto Tuntininkas

Latrobe ValleyPRANEŠIMASALB Latrobe Valley Seniūnija šiais metais Lietuvio Kario iškil­mingą pagerbimą ruošia lapkri­čio 25 d„ šeštadienį 8 vai. vak Morwelly, J. Lekniaus namuose, 104 Commercial Rd. Programo­je: paskaita ir deklamacijos, daly­vaujant savaitgalio mokyklai.Po minėjimo, kas norės, ten pat galės prie geros plokštelių muzi­kos pasišokti ir įprastinių sunešti­nių vaišių metu smagiai" praleisti keletą valandų kaimyniškoj ap­linkoj.Malonūs tautiečiai, su nuošir­džiai pageidaujamais jūsų kitatau čiais svečiais, prašomi skaitlingai dalyvauti ir tuo paremti lietuviš- . ... -v.- ką bendruomeninę veikla. Ypač nejaus lietuviai turi lietuviškas; mielai laukiami šioj apylinkėj gy- kapines, kuriose yra jau arti sim- venantieji VISI pirmatransportie- to palaidotų tautiečių.^ v į čiai, lygiai prieš 20 metų lapkri-Visi kapai buvo gražiai papuos- įį0 23 diena šventę kelyje Aus­ti gėlėmis ir žvakutėmis. I..............................čia kun. P. Butkus pasakė gra; I žų pamokslą apie lietuviškas tra- ’ dicijas — meilę mirusiųjų ir inir-1 ties prasmę.Po to, padedant kun. P. Martū, zui, abu kunigai, giedojo “Libe­ra” ir maldas už mirusius.Paskutiniems maldos žodžiams lotyniškai nutilus, pasigirdo lietu­viškas “Viešpaties Angelas” ir jį giedojo visi tautiečiai. Toliau se­kė “Marija, Marija” ir tautos him nas, kuriuo buvo baigtos kapinių lankymo apeigos.Vėliau buvo šventinami naujai pastatyti paminklai.Tautiečiams pasižiūrėti buvo įstatytas archit. Muloko paruoš­tas bendro lietuviškų kapinių pa­minklo projekto braižinys.įspūdingą, pilną rimties ir jaus­mingą grožį sudarė tautiškuose rūbuose šalia kunigu stovėjusios dvi lietuvaitės — A.' Plukaitė ir L. Laukaitytė, kurios laikė gra­žiai A. Pluko paruoštas žvakes.šis dviejų lietuvaičių, simboli­zuojantis gyvųjų liktorių vaizdas, papuošti kapai, gražūs, turtingi paminklai, visur esantieji lietuviš­ki užrašai ir lietuviškas “Viešpa­ties Angelo” garsas lyg stebuklin­ga ranka pamojus, mus mintimis trumpai valandėlei perkėlė į varg stančios tėviškės kapines, kur il­sisi mūsų palikti mylimi artimie­ji ir kur nežinomiems laisvės ko­vu partizanų kapams tik raiba gegutė užkukuoja. A.K.Tolius

Sydnejujemirusiųjų PAMINĖJIMASš. m. lapkričio men. 5 d. — sekmadienį, Lidcombės bažnyčia ( buvo pilna tautiečių, susirinku­sių paminėti savo mirusius.šv. Mišias atnašavo kun. P.. Butkus, o tai dienai pritaikyntą pamokslą pasakė kun. ’P. Martū- zas.Giedojo “Dainos” choras — vargonavo A. Plukas.Pažymėtina, kad didelę, šios dienos reikšmę ir svarbą tau­tiečiai atžymėjo savo gausiu silankymu ir ėjimu prie šv. munijos.Tuojau po pamaldų visi tiečiai vyko i lietuviškas kapines Rookwoode. Iš visų Australijos lietuvių kolonijų, tik vieni Syd-kapines, kuriose yra jau arti sim- venantieji VISI pirrnatransporUe- . vįai, lygiai prieš 20 metų lapkri-tralijon, Indijos vandenyne. . . Parengimo pradžia 8 vai. vak.

CANBERRA

at-Ko-tau-

Nauja Apylinkės ValdybaNaujai išrinktoji Canberros Apylinkės Valdyba 1967 - 68 me­tams pasiskirstė pareigomis se­kančiai: pirm. A. Balsys, sekreto­rius K. Keraitis, kasininkas P. Velioniskis, narys kult. reik. S. Palubinskas, narė soc. reik. O. Andruškienė.Kontrolės Komisija: J. Baltara- gis, F. Borumas ir L. BudzinauS- kas. Canberros Apyl. V-baKariuomenės šventės minėjimasMjinėjimas ruošiamas Apylin kės V-bos įvyks š. m. lapkričio mėn. 19 d. ir prasidės pamaldo mis 11.30 vai. St. Patrick’s baž nyčioje. Pamaldų metu giedos ‘‘Aušros” choras. Tuojau po pa maldų minėjimas tęsis Lietuviu Klube.Pabaigai arbatėlė ar alutis.Kviečiame ne tik kariškius, be visus minėjime kuo skaitlingiau šiai dalyvauti.Canberros Apyl. V-ba
7 mylios nuo Frankstono
PARDUODAMA2 BLOKAI ŽEMĖS, po 5 akrus (kartu arba paskirai) Yra privesta vanduo, elektra, ke lias. Tinkama vieta paukščių arba daržininkystės ūkiams.Vieno bloko kaina: $ 4 000Teirautis: S. RUDOKAS — tel 93 6225.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

LIETUVIS STATYBININKAS JUOZAS STUČYS
7 LEURA ST., EAST DONCASTER, telef. 842 2728Stato namus, butus pardavimui arba privačiam naudojimui. Padeda išsirūpinti pasko­las ir sutvarkyti kitus formalumus sąryšyje su statyba. Darbas ekspertiškai atliktas.• ****•• ••«**** •**#*•*Gražiame Kew priemiestyje, 36 - 38 Walpole St., arti susisiekimo, krautuvių ir kt. parduodami jau pastatyti brick veneer 2-3 miegamųjų butai (flat’ai). Dėl smul­kesnių informacijų kreiptis į statybininką.

— Sovietų mokslininkai vaira­vimo iš žemės kontrolės pagalba sukabino kartu du erdvialaivius. Kartu sukabinti du erdvialaiviai skrido 3 ir pusę valandos. Po to to tolimąja vairavimo kontrole jie buvo vienas nuo antro atka­binti ir nukreipti skirtingais ke-I ūmu h iiuiueipu 5*11^5"*^ jliais aplink žemę. Je skrido 18 tūkst. mylių greičiu per vai. Ma­nevravo nuo 124 iki 170 mylių aukštumoje.

VaikaiVyras, pastebėjęs savo žmoną vonion sodinančią maudymui tris baisiai murzinus vaikus:— Bet gi mes teturime tik du vaikus!— Taip, bet man reikalinga sužinoti, kuris iš jų ne mūsų.IlgesysJauna žmona vyrui:— O gal manai, kad ir aš nepa- siilgstu savo mamos gamintų pie­tų.’

ARKIV J. MATULAIČIO 
BEATIFIKACIJOS BYLAšių metų paskutiniame Apaš­talų Sosto aktų oficialiame žur­nale ‘‘Actą Apostolicis Sedis” Nr. 12, tarp įvairių Popiežiaus Pau­liaus dekretų, kalbų ir nurody­mų skelbiama ir Apeigų Kongre­gacijos dekretas, kuriuomi nutar­ta oficialiai pradėti Dievo Tarno Lietuvos arkivyskupo Jurgio Ma­tulaičio, Marijonų Kongregacijos atnaujintojo ir Nekalto Prasidėji­mo švenč. Mergelės Marijos sese­rų kongregacijos Įsteigėjo, palai­mintuoju paskelbimo bylą. Dek­rete plačiai nusakyta arkivysku­po Jurgio Matulaičio švento gy­venimo bruožai, studijos ir visa veikla, plačiau iškeliant jo vysku­pavimą Vilniuje ir istorinės reikš­mės nuopelnus Lietuvos Katalikų Bažnyčiai. Popiežiaus’Pijaus XI-jo buvo paskirtas Lietuvos Apašta­liškuoju Vizitatorium ir rūpinosi Lietuvos Bažnytinės Provincijos įsteigimu bei Lietuvos vyskupijų ribų nustatymu ir administraci­jos sutvarkymu. Dekreto pabai­goje paskelbta popiežiaus Pau­liaus VI nutarimas leisti Romos Apeigų Kongregacijoje pradėti ar kivyskupo Jurgio Matulaičio pa­laimintuoju paskelbimo bylą..

Sužieduotinis■ Jauna namų šeimininkė, graži blondinė, atleidusi tarnaitę už tai, kad jos kambary lankydavo ją sužieduotinis, klausia naujai pri­imamą tarnaitę;— Ar turi sužieduotinį?— Taip, labai gražų ir mielą vyruką, tik perspėju ponią, kad jis nemėgsta blondinių.Niekas nedingstaPacientė, išliejusi gydytojui neapsakomai ilgus savo negalavi­mų skundus, pagaliau su paleng­vėjimu guodžiasi:— Prieš čia ateidama, jutau baisų galvos skausmą, kuris da­bar dingo be pėdsakų.Nedingo, nes dabar man skau- i da galvą.Nepilnas kompektasAnūkė, savo sutuoktuvėms ga­vusi senelės dovaną — gražų krepšiuką su adymo, siuvinėjimo ir siuvimo reikmenimis, senelei rašydama padėką, neužmiršta už­klausti: “O kur nukišote nurody­mus, kaip tuos visus reikmenis naudoti ? ” Išsiskyrus— Ar tiesa, kad vakar išsisky­rė! su vyru?— Taip.— Ir kas tas laimingasis?Pas burtininkęBurtininkė jaunam vyrui, no­rinčiam sužinoti savo ateitį, dėlio­dama kortas;— Perspėju tamstą, kad kaž­kas pastos jums kelią.— T ai geriau perspėkite jį, nes aš esu traktoriaus vairuotojas.
PADĖKAPalydėjusiems A. A. ALFONSĄ ŽEMAITĮ, mūsų vy­rą, tėveli, uošvi ir dėduką i amžiną poilsio vietą, nuo­širdžiai dėkojame: Geelongo klebonui kun. Daukniui atlaikiusiam gedulingas pamaldas Sale katedroje bei pasakiusiam atsisveikinimo žodį, p. Drungilai ir p. So- daičiui už jautrius pasakytus atsisveikinimo žodžius, p. Norkui už žiupsneli lietuviškos žemės. Visiems Sales Latrobe Valley ir Melbourno lietuviams dalyvavusiems laidotuvių procesijoje, visoms giminėms, draugaus ir pažystamiems tariame nuoširdų ačiū. Žemaičių šeima
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CHAMPION HOUSE 
2nd FLOORVOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
Printed by Polpress Pty. Ltd 23 Clifton str. Richmond, Vic Published by Mr. V. čižauskas. as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.

Pradžiuginti ir paremti savo artimuosius Lietuvoje artėjan­čių švenčių proga kiekvienas galime lengvai tai padaryti pasi­naudojant Baltic Stores patarnavimu ir pasiunčiant jiems dova­nų siuntinėlį.Siuntėjas gali pats sudaryti savo pageidaujamą siuntinuką iš Baltic Stores kainoraščio arba užsakyti jam patinkamą jau pa­ruoštą siuntinį, kurie yra labai praktiški ir ten laukiami.MIŠRUS SIUNTINYS 1967.3į jardo vilnonės angliškos kostiuminės medžiagos, 3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam kostiumui, 2 vyriški nailoniniai marškiniai, arba 2 bliuskutės, 1 vyriškas arba moteriškas geros rūšies megztukas, 1 vilnonė gėlėta skarelė, 2 p. vyriškų arba moteriškų vilnonių arba nailoninių kojinių, 1 itališkas nailoni­nis vyriškas arba moteriškas lietpaltis, 1 sv. saldainių ir 20 ci­garečių. $ 88.00 (Austr.)MAISTO SIUNTINYS 1967.3 sv. taukų, į sv. arbatos, į s v. geriamo šokolado, į sv. ka­kavos, 2 sv. ryžių, 5 sv. geriausios rūšies miltų, 1 dėžutė nes- cafe, i sv. saldainių, 1 sv. ryžių, 1 sv. cukraus, } sv. pipirų, į sv. lauro lapelių. S 25.00 (Austr.)MOTERIŠKAS SIUNTINYS 1967.3 jardai vilnonės paltui medžiagos, 3 jardai vilnonės sukne­lei medžiagos, 1 geros rūšies m egztukas, 2 p. nailono arba vil­nonių kojinių, 1 vilnonė gėlėta skarelė, 1 p. odinių pirštinių 1 sv. maišytų saldainių. $ 62.00 (Austr.)P-3. Vilnonė labai gera medžiaga dviem paltam, 3 Į jardo vilnonės vyriškam arba moteriškam kostiumui medžiagos.$ 62.00 (Austr.)I .at*ai praktiški dalykai, kur iuos galinia dadėti į bet kurį siuntinį, išskyrus maisto. Itališki nailoniniai lietpalčiai, $ 9.00, šveicariški 17 akmenų laikrodžiai, $ 23.00, vilnonės gėlėtos skarelės $ 3.75, ilgo grojimo įvairios plokštelės.Greitas ir garantuotas siuntinių pristatymas
BALTIC STORES LTD,(Z. JURAS)421 HACKNEY RD., LONDON, E. 2. ENGLAND. Telef. SHO 8734Atstovai Austrai:loję: Melbourne — H. Petrauskas 25 I’rior Rd., Noble park, Vic. 3174 (Telef. 546 3416) St. Reciuga, 58 Wehl St, Mt. Gambier, S. A. 5290. K. Stankūnas, 5 Mark- well St., Bowen Hills, Qld. 4006 (Brisbane).
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